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KAI TEISINGI ŽODŽIAI JAUDINA 
MASKVA 

Maskva. — Vakarų spauda pra 
dėjo skelbti, kad sovietai Viduri­
niuose Rytuose suinteresuoti pa­
laikyti dabartinį įtempimą kaip 
galima ilgiau. Jie dedasi arabų 
draugais, bet jiems tik tiek pade­
da, kad šie galėtų atsilaikyti nuo 
galimo Izraelio užpuolimo. Tą 
tezę pradėjo skelbti ir Pekinas. 
Tass, jo apžvalgininkas I. Orlo­
vas, rado reikalą teisintis ir kar­
tu vėl iškoneveikti Pekino poli-
ką: 

"Siekdami šmeižti Sovietų Są­
jungos politiką, Pekino propa­
gandistai duoda valią savo neža­
botai fantazijai. Dešimtyse, šim­
tuose straipsnių bei pareiškimų 
jie visaip kartoja net paneigti ne­
reikalingą tezę, kad Sovietų Są­
junga tariamai siekianti palaiky­
ti Vid. Rytuose "'nei taikos, nei 
karo" padėtį. 

"Suprantama, kyla klausimas: 
dėl ko Pekinui prireikė tokio gru­
baus šmeižto? Antitarybiniais 
pratimais maoistai siekia diversi­
nio tikslo. Jais siekiama atitrauk­
ti dėmesį nuo veidmainiškos po­
zicijos, kurią užima Pekinas, žo­
džiais skelbiąs save arabų šalių bi 
čiuliu, o iš tikrųjų veikiąs prieš 
jų interesus. Maositai nenori leis­
ti, kad konfliktas Vid. Rytuose 
būtų tvirtai sureguliuotas teisin­
gai ir taikiai, nes tolesnė pavojin 
ga padėtis šiame rajone, kaip ir 
tarptautinis įtempimas visame 
pasaulyje, atitinka jų ekspansio-
nistnų kursą ir globalinius hege-
morirstinius planus. 

"Pekine neslepiamas noras su­
žlugdyti Genevos taikos konfe­
renciją Vid. Rytų klausimu, ku­
rios kuo greičiausio sušaukimo 

siekia arabų valstybės ir jų tikri 
bičiuliai. Čia, tiesą pasakius, Pe­
kinas solidarizuojasi su Te l Avi­
vu. 

"Maoistai neparėmė nei vie­
nos Jungtinių Tautų rezoliucijos 
konflikto likvidavimo reikalu. Ar 
ne dėl to jie taip širsta, falsifi­
kuodami tikrųjų arabų bičiulių 
politiką"?" — sako Orlovas. 

Sadatcs įspėjo 
Kissingerį 

BEIRUTAS. — Egip to Sada -
tas sakė, kad Amerikos invazi­
jos atveju arabai susprogdins 
naftos laukus. Vidurinieji R y t a i 
yra lyg užtaisyta bomba, k u r i 
gali sprogti netyčia prie jos pr i ­
silietus. Jo pareiškimas buvo a t ­
sakymas Kissingeriui, kad pa­
čiu blogiausiu atveju naftos šal­
tinius reikėtų užimti kar inėmis 
pajėgomis. 

WASHTXGTONAS. — F o r d o 
sudaryta komisija CIA veiklai 
tirti pradės savo darbą a te inan­
tį pirmadienį. Vienas iš pi rmųjų 
liudininkų, kurį apklausinės ko- ! 
misija, bus Kissingeris. daba r - j 
tinis CIA direktorius Will iamj 
Colby ir buvęs di rektor ius Ri­
chard Helms. 

WASHINGTONAS. — Sen. 
John Sparkman. laikinai e inąs 
Užsienio santykių komiteto pir­
mininko pareigas, minėjo, k a d 
ir jo komitetas greitai p radės 
tirti CIA veiklą. 
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Ginklų ieškojimas pas įtariamus palestiniečius Izraelio valdomoj terito­
rijoj 

Nixono vieta 
sovietų 

enciklopedijoj 

MASKVA. — Sovietai leidžia 
naują laidą savo didžiosios en-
c'klopedijos. Bolšaja Encyklo-
pedija 18-jam tome, kuris tik 
Šią savaitę pasirodė, yra daug 
vietos ir apie Richardą Nixoną. 
daugiau, negu visa skiltis. Nixc-
nas palyginti aprašytas simpa­
tingai, kaip žmogus realistas, 
kuris "sumažino Amerikos im­
perializmą" ir siekė santykių at­
šilimo su sovietais. Didžiausiais 
jo pasiekimais laiko dolerių nu­
vertinimą, paskelbimą "Nixono 
doktrinos", kuria atsisakoma 
nuo visos eilės tarptautinių įsi­
pareigojimų ir 1973 Vietnamo 
paliaubų pasirašymą. 

Kitiems buvusiems preziden­
tams enciklopedija nėra tokia 
palanki. J. F. Kennedžiui skiria 
tik puse kolumnos, o L. B. John-
sontH mažiau, nei ketvirtis. 

WASHlNGTONAS. — Fede ­
ralinis teisėjas John Sirica at lei­
do nuo tolimesnės bausmės t r i s 
pagrindinius Watergate liudi­
ninkus, kurie į tą aferą buvo 
irgi įvelti i r nuteisti anksčiau, 
l iepė išleisti John Dean, J e b 
Magruder ir Herbert Kalmbach. 
Spėjama, kad juos paleido dėl 

' kooperavimo su teismu. 

BOSTONAS. — Bostono a u k š -
'-. tesniųjų mokyklų mokiniai su­
grįžo į mokyklas. Mokslas buvo 

. nutrūkęs gruodžio 11 dėl rasinių 
riaušių. Pirmą dieną vienoje 
mokykloje pamokos vėl buvo 
nutrauktos, kai susimušė bal t ie-

! ji su juodaisiais. Keliolika mo-
, kinių buvo suimta. 

MASKVA. _ Maskva demen-
tuoja gandus, kad Brežnevas 
serga, dar labiau neigia, kad j i s 

: turi vėžį. Jo ilgesnį dingimą iš 
viešumos aiškina motinos liga. 

I Motina, sulaukusi 92 metų, mi-
r * 

Atsistatydino pašto 
valdytojas Klassen 

WASHTNGTONAS. — FJmer 
Klassen, paš tų valdytojas, nuo 
yasario 15 pas i t raukia iš to pos­
to . Savo ats is ta tydinimo neriša 
su didėjančiu nepasitenkinimu 
vis blogėjančia pašto veikla. 
Paš tų t a ryba jau numatė ir jo 
Įpėdiniu Benjamon Bailar. Bai-
lar, 40 metų amžiaus, į paštų 
tarnybą atė jo t ik 1972, bet prieš 
mėnesį buvo paski r tas Kasseno 
pavaduotoju. 

Klassen t o m s pareigoms buvo 
par inktas nuo 1972 sausio 1. J o 
laikais paš to > patarnavimas ne 
tik nepagerėjo, bet d a r bloges­
nis pasidarė. Nieko nepadėjo nei 
naujausių mašinų laiškams skirs 
ty t i įvedimas. Kongreso sudary­
t a komisija, vadovaujamo kon-
gresmano Char les Wilson fdem., 
Cal.) rado d a u g nesklandumo, 
favoritizmo i r bereikalingo gai­
šinimo. Neefektinga paš to veik­
la vis labiau paskat ina kai ku­
r ias privačias agen tūras tą patį 
darbą at l ikt i pigiau i r geriau, 
pvz. United Parcel Service savo 
darbą vis plečia i r nuo pašto 
nu t raukia nemaža pajamų. Ne­
žiūrint, kad federalinė administ­
raci ja paš tu i suteikė 1.75 bil. 
dolerių subsidijos, 1974 fiskali­
niai metai davė paštui 438 mil. 
dolerių nuostolių, i r nuostoliai 
didėja, Klassen buvo minėjęs, 
kad 1975 deficitas padvigubės. 

Cenzoriai davė 
ramybe 

P A O PAOLO. — Brazilijos 
laikrašt is "O Es tado de Sao 
Paolo" švenčia 100 metų sukak­
tį, i r t a proga, valdžios cenzoriai 
davė j am ramybę . Laikraš t is 
g a n kr i t iškai atsiliepia apie au­
tori tar inį režimą, todėl j c pus­
lapiuose dažnai tenka matyt i la­
bai ne vietoj įdėtų eilėraščių i r 
traukinių tvarkaraščių . Įs ta ty­
mas neleidžia palikti tuščių cen­
zūros i šbraukytų vietų. Dabar, 
kai la ikrašt is susilaukė tokio 
amžiaus ir nemaža sveikinimų, 
cenzoriai j redakciją neatvyko, 
ir j i s galėjo parašyt i ką norėjo. 
Klausimas, ka ip ilgai. 

Sekė amerikiečių 
radikalus 

WASHINGTONAS. — Teisin­
gumo depar tamentas Centrinei 
žvalgybos agen tūra i f CIA) savo 
laiku buvo įteikęs apie 9.000 a r 
10,000 asmenų sąrašą amerikie­
čių radikalų i r pavedęs sekti jų 
keliones į užsienį. Taip sakė Ja ­
mes Devine, buvęs aukš tas de­
pa r tamento pareigūnas. 

Paga l veikiančius įs ta tymus, 
CIA nėra įgaliota sekti ameri­
kiečių namie, bet nedraudžia t o 
dary t i už Amerikos ribų. Viduje 
gali veikti t ik FBI. Sąrašas bu­
vo pa reng tas FBI. Daugiausia 
tai buvo Vietnamo karo prieši­
ninkai, į skai tant narius juodųjų 
panterų, Weathermanų. '"stu-
den t s for demoeratie society", 
naujosios kairės grupės ir kai 
kurių arabų draugijų. I š tų se­
kamųjų ne daug kas vyko j už­
sienį ir ten turėjo visokių susi­
t ikimų su neaiškiais asmenimis. 
Surinktos žinios buvo perduotos 
FBI. Buvo pastebėta, kad užsie­
ny sekamieji išeina t am t ikras 
sabotažo i r naminio karo mo­
kyklas , 

Stockholmas. — Šių metų pra­
džioje Švedijoj buvo 8,175,000 gy 

: vert tojų. Per 1974 metus priaugo 
I 31,000. 

Gazolino normuoti 
nenumatoma 

Fordo ekonomine programa 
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Talinas, Estijos sost žiemą. Senosios pilies bokštas 
(Prieškarinė auotrauka) 

Australijos 
komunistai 

už Pabaltijį ir 
prieš Maskva 

Sydnėjus. — Mus tik dabar pa­
siekė "Sydney Moming Herald" 
spalio 18 dienos laikraštis, kuria­
me yra platesnis apraš\-mas Aus-
trab'jos komunistų partijos vado 
Jack Mundey ir pareiškimai kai 
kuriais religiją liečiančiais klau­
simais. Svarbiausią, ką Mundey sa 
ko, jog jo partija yra nepriklau­
soma nuo Maskvos ir nuo Peki­
no. Partija savo laiku buvo pir­
moji, kuri protestavo dėl Čekoslo­
vakijos užėmimo, protestuoja dėl 
disidentų persekiojimo Sovietijoj 
ir Kinijoj ir dabar priešinasi dėl 
Australijos darbiecių vyriausybės 
Pabaltijo pripažinimo Sovietų Są 
jungai. 

DUBLINAS. — Airijos res­
publikos policija vėl surado ir 
suėmė Kevin Mallon. Siaurės 
Airijos partizanų vieną pačių 
svarbiausių vadų. bombų ir kitų 
sprogmenų didžiausią meistrą. Į 
Jis buvo suimtas jau du kartus, 
laikomas didžiausios apsaugos 
Airijos kalėjime, bet j a n pasi­
sekė pabėgti. Paskutinį kartą iš 
kalėjimo pabėgo su kitais 18 iš­
sprogdinus kalėjimo vartus. 

SANTJAGO. — Čilės vyriau­
sybė į Meksiką išleis buvusio 
prezidento Allendes seserį ir dar 
kitus 200 marksistų, dabar esan­
čių kalėjimuose. 

Amerikos lėktuvai 
S. Arabijai 

BEIRUTAS. — Saudi Arabi­
jos radijo stotis pranešė, j og jie 
susitarė su Amerika pirkti ke­
lis eskadronus naujausių lėktu­
vų naikintojų už 756 milijonus 
dolerių. Tikslaus skaičiaus ne­
sako, tik sako, kad į tą skaičių 
įeis F-5E Tiger, vienviečiai lėk­
tuvai. Eskadronu paprastai va­
dinama lėktuvų grupė, didesnė 
nei '•flight", kuri sudaroma iš 
keturių vienetų. Naujieji lėktu­
vai skiriami ginti S. Arabijos 
teritoriją. 

Saudi Arabija praėjusi mėne­
sį už 860 mil. dolerių pirko gink­
lų iš Prancūzijos, apie 2C0 vidu­
tinio stiprumo tankų, 250 šar­
vuočių ir daug priešlėktuvinių 
raketų. 

Grąžins beveik visą 
Sinajaus pusiasalį 
PARL2IUS. — Konservatyvus 

"Le Figaro" įdėjo pasikalbėjimą 
su Izraelio min. pirm. Yitzak Ra­
binu. Premjeras sakęs, kad jei 
Egiptas sutiks pripažinti Izrae­
li o valstybę. Egiptui bus grąžin­
tas beveik visas Sinajaus pusia­
salis, įskaitant naftos laukus ir 
strategiškai svarbius Mitla ir 
Gidi perėjimus. Izraelis t ik ne­
grąžins Sharm ei Sheikh tvirto­
vės, iš kurios galima kontro­
liuoti įėjimą į Tirano ii Eilat 
įlankas. 

WASHTNGTONAS. — Kitą 
savaitę susirenka naujasis Kon­
gresas. Prez. Fordas, nelaukda­
mas sausio 20, metinę kalbą 
Kongrese žada pasakyti j au a-
teinančią savaitę. Svarbiausią I 
vietą užims ekonominiai klausi- i 
mai. Spėliojimai, ką j is pasiū­
lys, ko iš Kongreso prašys, ne­
siliauja. Daug kas iš tų spėlio­
jimų pasitvirtins. Kiek dabar 
y ra žinoma, ekonominiais i r e-
nergijos reikalais prezidentas 
pasiūlys: 

1. Importuotai naftai bus už­
dėtas tarifas po 3 dol. už s ta­
tinę. Tiek pa t taksų bus pridė­
t a ir krašte gaunamai. Varto­
tojams per metus iždui reikės 
pridėti apie 18-6 bil. dolerių. Ga­
zolinas gali pabrangti apie 7 su 
puse cento galionui. Atitinkamai 
pakils kainos ir kitiems produk­
tams. Gazolino nenumatoma 
normuoti, jį normuos patys au­
tomobilistai, mažiau važinėdami. 

2. Mokesčių sumažinimas. Dėl 
sumažinimo vyksta diskusijos. 
i r kokios sumos bus grąžintos 
piliečiams, d a r nesutarta, mini­
m a keliolika bilijonų. Grąžintos 
sumos įgalins amerikiečius dau-

,— 

giau pirkti produktų ir paska­
tins jų gamybą; 

3. Padidinta federalinė pagal­
ba senų namų remontui, ypač 
kreipiant dėmesį į insuliaci ją, ku­
ri leistų daugiau sutaupyti aly­
vos, naftos ar elektros, naudo­
jamos apšildymui; 

4. Paskatinti daugiau iškasti 
akmens anglių, padidinti jų pro­
dukciją. Fordo administracija, 
sieks iš ap ' i inkos apsaugos a-
gentūros palengvinti "gryno o-
ro" standartus, i r leisti daugiau 
vartoti anglį; 

o. Atšauks administracijos 
kontrolę natūralių dujų kainom. 

Didžiosios automobilių kom­
panijos pažadėjo prezidentui ga­
minti ekonomiškesnius automo­
bilius, su vienu galionu gazolino 
nuvažiuoti daugiau mylių. For­
das iš savo pusės pažadėjo, kad 
nereikalaus atskirų mokesčių už 
automobilių motorų galingumą. 

.— 
Valymo akcija Amerikoj ir vyriau­
siasis jos dirigentas 

(Iš Vakarų vokiečių spaudos) 

Indėnai prieš 
kelio tiesimą 

RIO DE JANETRO. — Kai 
Brazilija pradėjo tiesti kelią per 
Amazonės džiungles, indėnai jau 
nušovė 14 valdžios žmonių, sau­
gojusių darbininkus. Paskutinis 
užpuolimas buvo prieš tuos, ku­
rie jau šalia kelio bandė įsikur­
ti, vieną ūkininką strėle nušovė, 
kitą sužeidė. 

Waimiri - Atroari indėnų gi­
minė laikoma taikinga, bet j ie 
protestuoja i r prieš kelio vedi­
mą, ir prieš baltųjų įsikūrimą 
jų žemėje i r žada kovą tęsti . 

— - - --

Didžiausias 
paliaubų 

sulaužymas 
SAIGONAS. — Pietų Vietna­

mas komunistų puolimus ir Fhu-
oc Long provincijos užėmimą 
pavadino Paryžiaus sutarties 
pačiu didžiausiu sulaužymu. Sai-
gono aviacija dabar tą provinci­
ją, komunistų susikoncentravi­
mą, pradėjo kasdien bombarduo-
ti. 

TOKIJO. — Vakar dienos ja­
ponų spaudoj pasirodė žinia, kad 
amerikiečiai marinai, esantieji 
Okinavoje, užaliarmuoti i r pa­
ruošti, jeigu reiktų, skubiai veik­
lai. Kokia t a veikia turėtų būti, 
nerašoma, tik spėjama, kad jie 
gali būti pasiųsti gelbėti ameri­
kiečių civilių iš Pietų Vietnamo. 
Oficialūs sluoksniai dėl tų spau­
dos žinių atsisako komentuoti, 
nei patvirtina, nei paneigia. 

Papildomai pranešama, kad 
iš Tajo bazių amerikiečiai sku­
biai gabena j Pietų Vietnamą 
bombas, sprogmenis ir kitą a-
municiją. 

Mirė Richard Tucker 
KALAMAZOO, Mkh. — Sau­

sio 8 mirė Richard Tucker, 61 
metų, Metropoiiten operos so­
listas, vienas geriausių ameri­
kiečių tenorų. Su kitu solistu, 
Robert Merril, buvo atvykęs 
koncertuoti, ir prieš koncertą 
buvo ištiktas širdies smūgio. 
Dar buvo žinomas kaip žydų li­
turginio giedojimo meistras. Bu­
vo kilęs iš neturtingos Brookly-
no žydų emigrantų, atvykusios 
iš Rusijos, šeimos. 

KALENDORIUS 

Sausio 10: šv. Vilhelmas, šv. 
Juta, Gražulis Ragailė. 

Sausio 1 1 : šv. Higinas, šv. 
Veronika, Audris, Gintė. 

Saulė teka 7:17, leidžias 4:3*. 

ORAS 

Daugiausia apsiniaukus, oro 
biuras, pranašaudamas 80 p r o c 

j galimybę lietaus, sako, jog gali 
j JAV or;nio t.ansporio punktas Frankfurte a. M. Per čia gabenamos karinės medžiagos Izraeliui Vakarų Vo- i ̂ ^ "" perkūnij** apie 40 laipa-

kietija očra patenkinta, kad šiam reikalui naudojama jos teritorija mų. 
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CSU PRALAIMĖJO 

Clevelando valst. universiteto 
tinklinio komanda, kurios pa-

! grindą sudaro 4 lietuvaitės: Čy-
Į vaite. Staškūnaitė. Giedraitytė 
I i r Sušinskaitė ir kuri laimėjo 

Vid. Amerikos pirmenybes, da-Bed. Vytautas Grybauskas, 4144 So. Maptewcx*i, Chioago. IL 6<*»32 
Telefonas namuose: 847-17*9, darbe: 269-7600 lyy^Q ^ ^ ^ „ ^ b a i g m i n ( 

OOOOOOOO<><><>O<>OO<>O<>OO<>O<K>O<>O<K>O<>^^ j se varžybose Oregon mieste. Čia 
_ ^ _ . - - _ - - » - . - » - - _ ! suvažiavo 24 geriausios koman-

I Š E U R O P O S F U T B O L O P I R M E N Y B I Ų dos, dauguma žinoma, iš Kali-
forniios ir bendrai pietinės Ame-

VYTAUTAS A. KRIKŠČIŪNAS 

1974 m. rugsėjo mėnesi prasi­
dėjo kvalifikacinės futbolo nu ig 
tynės dėl Europos meisterio t i-

puolančiais gynėjais, kaip Breit-
ner (žaidžia už Real Madrid). 
Lvgiosios (o buvo a r t i pralai-

kos, kur aplamai tinklinio lygis 
y r a žymiai aukštesnis. 
CSV komanda dar niekada nebu­
vo taip aukštai iškilusi, niekada 

tūlo i r taurės. 32 kraštų r inkti- Į mėjimo) prieš Graikiją ir sunki | panašiose varžybose dalyvavusi. 
pergalė prieš Maltą iššaukė ne- Jautėsi nervuotumas. baimė, bet 
mažą reakciją. Pagrindinė prie- ka r tu noras pamatyti savo tikrą 
žast is : rinktinėje daug naujų, pajėgumą, klaidas. Ir pamatė: iš 
veidų. Be kitų y ra gerų žaidėjų | 5 rungtynių 4 pralaimėjimai 

DR. RAIMUNDAS BtfttYS 
DANTISTAS 

1007 Curtiss Street 
Douners o rovė. Iii. 60515 
Valandos pagal susitarimą 

Tei. — 968-0045 

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VTDAL'S UGOS 

2SM1 \\«->t ttanl UtaMM 
KbLiiMs »..;-(io» ir Cahi'ornia 

Vai.: pirmad., antra*), ir ketvirtad 
n iki T:2o vai. vakaro 

fif-Stad. nuo 2 iki 3:3<"i vai. 
Pajral susitarimą 

Ofiso telef. 47 S 1>M 
K« /i.i. t*4. ViTAltirnok r,-»0*8 

l 'AGKKBK MIRUSI POUTIKĄ 

Apaštalų Sosto nuolatinio 
stebėtojo prie Jungt inių Tautų, 
prelato Cheli iniciatyva, New 

nės suskirs tytos i 8 grupes. Šio­
se grupėse rungtynės, po dvejas 
su t uo pačiu priešininku, tęsis 
net iki 1976 m. vasario mėn. I r 
tik pirmųjų vietų laimėtojos iš 
kiekvienos grupės pateks i ket­
virčio baigmines varžybas. 

Pirmąją grupę sudaro Angli­
ja. Portugali ja . Kipras ir Čeko­
slovakija. Anglija įveikia Čeko­
slovakiją 3-0. bet prieš Portuga­
liją i r dar Londone vos 0-0. 

Antroji g rupė: Wales. Aust­
rija,, Vengrija ir Luxemburgas. 
Kol k a s Austrija — Wales 2-1, o 
Wales — VVagrija 2-0. 

Trečioji grupė: Jugoslavija. Š. 
Airija, Norvegija ir Švedija. Su­
žaista: Norvegija — š. Airija 2-
1, Jugoslavija — Norvegija 3-1. 
Švedija — š . Airija 0-2. 

Ketvirtoji grupė: Ispanija. Ru 
įsūnija, Danija ir Škotija. Pa­
sekmės: Ispanija — Danija 2-1 , 
Danija — Rumunija 0-0. Škoti­
ja — Ispanija 1-2. 

Penktoji grupė: Olandija, Len­
kija, Italija i r Suomija. Lenkija 
«— Suomija 2-1 . Olandija — Suo­
mija 3-1, Olandija — Italija 3-1. 

Šeštoji grupė: Airija, Turkija. 
Šveicarija i r R.usija. Airija pa­
klupdo Rusiją 3-0, bet su Turki ­
ja tik 1-1. Turkija — Šveicarija 
2-1. 

Septintoji grupė: Belgija, 
Prancūzija, Rytų Vokietija ir 
Islandija. Belgija nugali Prancū­
ziją 2 -1 . o s u R. Vokietija 0-0. 
R. Vokietija — Prancūzija 2-2. 

Aštuntoji grupė: Graikija. V. Į 
Vokietija, Bulgarija ir Malta. 
Graiki ja vos nepaklupdo pasau­
lio meisterio Vokietijos 2-2. o su 
Bulgarija t a i p pat lygiomis 3-3. , 
V Vokietija vos ištempia pr ieš 
Maltą 1-0. 

Kai kurių rinktinių trumpa 
charakte risti ka 

Y. Vokietija. Jos rinktinė lai­
mėjo viską, kas šioje sporto ša­
koje įmanoma laimėti. J i yra pa­
saulio ir Europos meisteris. Jos 
treneris H. Schoen yra išmėgi­
nęs *avo konceptą modernaus 
futbolo su takt iškai naujais žai­
dimo variantais , kaip pa v. dviem 
dešiniojo k raš to puolėjais, žai- j 
džiančiais t uo pačiu metu a rba pitone. 
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ir , z i -^ j u ^ u n ^ v u , , daugiausia taškų rekordą . ... 
pasi traukė ir garsusis centro. Nepaisant to. jos buvo pa erb- katalikų bažnyčioje 

G. Mueller. Nauji žaidė- tos, kad dalyvavo tokiose varzy- Į ' bose. o kiekvienas pralaimėjimas i * 
buvo išanalizuotas, surastos 
priežastys, iš kurių bus bando­
ma pasimokyti ir kitais metais 
vėl bandyti. Ir pasirodė, kad ka­
muolio kėlimas buvo silpniausia 
vieta. Teisėjams nušvilpus pir-j 
muosius kelis bandymus, k ė I i - ! t o 
kės išsigando, neteko pasitikę ji-1 
mo, kamuoliai buvo keliami sku- j ~ ^ n a . 
botai, netiksliai. Tada. aišku, Čy-| 
vaitės ir Staškūnaitės smūgiai: 

puolėjas 
jai Hoelzbein. Bonhoff ir kiti tu­
ri sunkumų su naujais žaidimo 
variantais. 

Anglija, šviežia garbė a r seni 
laurai šiose varžybose nieko ne­
reiškia, štai Graikija vos nepa­
klupdo pasaulio meisterio V. Vo­
kietijos, buvęs pasaulio meiste­
r is Italija krenta pr ieš Olandiją. 
o 1966 m. pasaulio meisteris 
Anglija net savame legendari-
niame Wembley stadione, anglų 
futbolo Mekkoje prieš Portugali­
ją pasiekia t ik lygiąsias 0-0. 
Rinktinės treneris Don Revie po 
laimėjimo prieš Čekoslovakiją 
apipil tas perankstyvais laurais, 
šį kar tą išgyveno antrąją meda­
lio pusę ir išgirdo daug piktų 
žodžiu. Naujos anglų žvaigždės I mas ir keletas kėlimo klaidų ati 
v r a Thomas. Bell, Brooking ir duoda laimėjimą Riverside uni-j 

versitetui iš Kalifornijos 15-12, j 
15-13. Laimėjimas, kuris norma 
liai priklausė CSU. Antrose run; 

Rita Čyvaitė kerta bt pasigailėjimol Yorke buvo pagerb tas miręs 
' buvęs Jungtinių Tautų generali-

vienų rungtynių metu padarytą . * . sekretorius U Thantas . Mi-
nejimas jvyko Šventos šeimos 

esančioje 
į netoli Jungtinių Tautų rūmų. 
Pamaldose dalyvavo dabart inis 1 

— Šį šeštadienj ir sekmadieni,, j . T . generalinis sekretorius j 
sausio 11 ir 12 d.. Chicagoje Kur t Waldheimas ir daugelio | 
įvyks ŠALFAS-gos suvažiavi- t au tų diplomatai spaudos ir 
mas Pradžia šeštadienį 5 vai. p . ; k u l t ū r o s a t s t o v a i . šven tas Mi-
p.. 3038 W. 59-ta g-ve. 

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
nesaugo, juos grąžina tik iš anks­
to susitarus. Redakcija už skelbi­
mų turinį neatsako. Skelbimų kai­
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

• Redakcija dirba kasdien 
nuo 8:30 iki 4:30, Šeštadie­
niais nuo 8:30 iki 12:00. 

• Administracija dirba kas­
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta­
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. 

Tbis pubiicatioa is available in microfilm irom: 
XEROX UNIVERSITY MICROFILMS 

300 North Zeeb Road — Ann Arbor, Mich. 48106 

šias koncelebravo New Yorko 
Chicagos Lauko teniso klu | a rk ivyskupas kardinolas Cook. 

; k a r t u su kitais šios bažnyčios 
kunigais. Ta proga t a r t ame žo-

! dyje kardinolas Cook priminė 

sekantis "Round Robin" 
asario 1 d. Sekite smul- ' 

kesnę informaciją 

Tel. PK 8-3329 
DR. ANNA BAUUNAS 

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLES LIGOS 

2858 West 63rd Strvet 
Valandos pagal susitarimą 

Geriausiu Lietuvos sporti- U Than to kilnią asmenybę ir jo prarado aštrumą ir taiklumą, o; ninku išrinktas Vladas Šesiūnas, j 
tuo pačiu pritrūko tų kelių taš- į du kartus baidarių ir kanojų I nuoširdžią pagarbą Popiežiui 
kų pergalėms. 

Tačiau nežiūrint to. CSU viso­
se rungtynėse gerai sukovojo ir 
buvo lygiavertis priešininkas. 
Pirmose rungtynėse susijaudini-

irklavimo pasaulio meisteris. ' Pauliui VI-jam. 

* 

ii 

* 

¥%$ 

tynėse prieš Maryland kova la 
bai lygi ir trečiame sete CSU ve- j 
da 14-13 ir servuoja. Trūksta; 
vieno taško pergalei, kurio net j 
per 8 servavimus nepajėgia pa- _ 
daryti ir krenta 16-14. Po to.įįj 
žinoma, viltys visiškai sumažė- ' 
jo Houston laimi 15-9, 15-13 ir 
baigia varžybas 4-je vietoje. O 
Havajai, kurie baigia antroje 
vietoje, laimi 15-11 ir 14-12. i i 
Esant pasekmei 14-12 antrame 
sete CSU atgauna kamuolį ir tu­
r i galimybę išlyginti. Deja, lai­
kas nutraukia rungtynes, o gai 
net ir kitokią pabaigą. Ir paga- j 
liau paskutines rungtynes prieš j 
Missouri universitetą CSU su- į 
žaidžia be įtempimo ir nesunkiai 
laimi. Reikia dar pridėti, kad ši | 
grupė buvo ypatingai stipri, nes 
Houston ir Havajai baigė t a r p | 
pirmųjų keturių. 

SAUKIASI PAGALBOS 
Pavergtoje Lietuvoje komunistai žiauriausiai perse­

kioja tikėjimą ir tikinčiuosius. L. K. Religinės šalpos Rė­
mėjai jiems teikia pagalbą. Įsi junkime j L K R š rėmėjus. 
Nariai rėmėjai aukoja metams nemažiau kaip 5 dol., amži­
nieji nariai 100 dol. ir mecenatai — 1000 dol. Aukoto­
jams išduodami kvitai ir jų aukos atleidžiamos nuo federa-
linių mokesčių. Už aukotojus kasdien laikomos šv. Mišios. 

Įsigykite ir paimkite platinti LKR.š Rėmėjų išleistą 
LKB Kronikų knygą. Jos kaina t ik 2.50 doi. 

Aukos siunčiamos ir LKB Kronikų knyga užsisakoma 
šiuo adresu: L. K. Religinės šalpos Rėmėjų Vyr. Valdyba, 
6825 So. Talmaii Av«\, Chicago, Dl. 60629. Kur veikia Rė­
mėjų skyriai, aukos įteikiamos skyrių valdyboms. 

L K R š Rėmėjų Vyr. Valdyba. 

Eglė Giedraitytė. Clevelando valst. 
universiteto tinklinio komandos ka-

ŠACHMATŲ ŽINIOS 
— FIDEs prezidentas dr. E«-\ Milės i r Sigurijonsson 3(1) , Be-

įce, ieškodamas kompromiso, pa-. liavskis 2(1) . Benko. Vaganian 
siūlė Amerikos ir Sovietų S. j i r Planinė po 2 tš . Amerikietis 
šachmatų federacijoms pasaulio i Benko pralaimėjo prieš čeką 
titulo mačą lošti iki šešių laimė- j Hort , o kitas amerikietis Diesen 
jimų i Fišeris reikalauja dešim- j prieš Vaganianą, 
tips>. btSėn neriboti to mačo —Jauniausia pasaulio moterų 
partijų skaičiaus (taip nori Fi-j tarptaut inė meistrė 13-metė Ma-
s>ri?>. T*? MHMfe dalinai paten- j a Žibudarnidze laimėjo Tbilisio 

vyrų turnyrą, surinkusi 101 į 
t a ško iš 11 galimų. 

— Lietuvos jaunųjų šachma­
tininkų komandines rungtynes 
laimėjo kauniečiai A. Šerberis, 

j aunas 21 metų lvovietis Be- \ E . Sirižauskas. A. Jovaiša, V. 
liavskis drang su buv. pasaulio 

kinti Fišeri i r sovietus. Mačas 
būtų greuia'.isiai lošiamas Mek­
sikoj, kuri pasiūlė 1 milijono do­
lerių r>r:7.a 

— Bemįetm, pirmenybes laimė­
jo 

&BĮ>ir-r.;; V. Taliu. Beliavskis 
ir t r e č t a i M vietos laimėtojas. 
23 metų \"aqHnianas. išvyko j 
Hastingso turnyrą Anglijoje. 

— Has t ingso jubiliejiniam t u r 
nyre dalyvauja 6 didmeistriai. 
5 t a r p t a u t i n e i ir 5 meistrai. Po 
4 ratų pirmavo anglas, jaunių 
pasaulio čempionas, Milės su is-
Uadiečiu Sigurijonssonu. turė­
dami po 3 tankus. Anglas Milės 
įveikė abu sovietų dalyvius Be-
ll&vakį ,r didrr.rislrj Vaganianą. 
Fo 6 ra tų j pirmuosius iškopt-
švedas AndtToo;. ou Z . taško. 

Šlekys. R. Misiūnas. K. Stcnytė 
ir D. Ginfendorfaitė. Antroji 
vieta atiteko plungiečiams ir tre 
čioji — panevėžiečiams. 

— Chicagos Lietmnų koman­
da, iškovojo ketvirtąją per­
galę komandinėse rungtynėse, 
įveikusi Hammond, komandą 5-
2. Po pilną tašką laimėjo: Jan­
kauskas, Karpuška ir Binderis. 
Lygiomis užbaigė Jakš tas . Ka­
zanei?, Fabijonas ir Radavičius. 
Taigi mūsų vyrai nepralaimėjo 
nė vieno taško; 

Puta Čyvaitė. geriausia koman 
dos, o ka r tu ir mūsų, žaidėja po 

| šios kelionės š ta i ką pasakė: 
į "Šie pralaimėjimai mūsų mora­
lės nesužlugdė — priešingai. Ke­
lionė į Oregon buvo nepaprastai 
naudinga: daug pamatėme, daug 
patyrimo įgijom. Visos liekame 
universitete sekantiems metams, 
visos pasiryžusios dar daugiau 
padirbėti, ypaš apšlifuoti kėli­
mo techniką ir kitais metais su 
dar didesniu entuziazmu parody­
ti, ko iš tikrųjų mes vertos". 

Neabejojame, kad jos daugiau 
vertos, negu šie rezultatai rodo. 

Amerikos meisteriu tapo UC-
LA universitetas baigmėje nu­
galėjęs Havajus. Toliau sekė 
Santa Barbara, Calif.. Houston, 
Texas, Long Beach. Calif. 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

— Stepas Puidokas, mūsų 
krepšinio rinktinės žaidėjas, žai 
džiąs šiuo metu už Washingtono 
statė universitetą, rungtynėse, 
kurias jo komanda laimėjo 83-
79, įmetė 42 taškus, daugiau ne­
gu pusę. J is sumušė mokyklos 

R E C E 
i. & J. PHARMACY 
2557 W. 69th Street 

Telei. PR 6-4363 

P T A I 
STEEPLES PHARMACY 

2434 W. 71 st Street 
Tel. 737-1112; jei už­
daryta, tel . 776-4363 

P R I S T A T Y M A S X E • O K A M A 1 
Važiuojamos kgdSs. rementai ir kt. jrankiai pirkti ar nuomoti. Impor­
tuoti odeko^nai. Kvepalai ir Faany May saldainiai. 
Apsirūpinkite vitaminais: apsisaugoti nuo persi&aldymu ir širdies sustip­
rinimui Vitaminą K. ir kt. Turime ir crydomu žolių. 

.\«TOoliamai supakuojame dovanas. 
ANGF.I.A ir VYTKNIS OIRKIAI. saUninkai 

"Evanston turnyre, pasidalijo 
savo grupėje su Brayermanu 2-
3 v. prizą, abu surinkę po 3 taš­
kus. Laimėjo Fontado 5-0. 

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to savg/egulariy! 

5 VA% 
• y»or 

aid tr.A 
Corapounded 

Q u a r t e r l y 
OUR SAVINGS 
CERT'FICATES 

EARNUPTO ' \ef 

see us for 
UtyHfc financ«n9-

AT OUR 10W RAUS 
VVITM R E P A Y M E N 7 

TO FIT VOUR I N C O M f 

Mutual Federal 
Savings and Loan \9 

2212 V.ESV CERNfAK ROAD 

PETIR KAZANAVSKAS. Prt$idenx 

CHICAGO, ILLINOIS 6060S 
Phonei VTrgfni. 7-7747 

HOURS: M o n . T u e . F r 1 . 9 - 4 T h u r . 9 - 8 S a t . 9 - 1 

SERVING CHICflGO AND SUBURBS SINCE 1905 

— Bostono tarpklubinėso 
South Shore komanda jveikė 
mūsiškius 4-1. Tašką pelnė tik 

Karpuška, daly- Aieksis Klinovas, pirmoje lento-1 
je. Kazys Merka vaudamas Northwestern uiuv. 

'.I »'.! \ l SIA POVANA — TAI JIB VAISTAI GALVOS OIX>S • 
PLAUKŲ PRIEŽICRAI. Sveicariios Patentų Instituto garan­
tuoti. Geriausia dovana Jusij (rimlnfims, pažlfitaTniema Ir sau. 
JIB 8 oz., 16 savaičių Tartojimui. Jtlsų užsakymus siusti »u 
$« <i0 apmokėjimu — JTB I.ABORATORY. 14»7 So. 4flti> A T C , 
ti<^iv>. III. «Ofi.V). JIB Atstovybe. 2 498 H:<tn<all Itd.. \Vind-or. 12. 
Ont.. i anada. JTB skyrtn»: 7 stutttmrt 50. Duisburgerstr. 7-10 
W. '.. .inan>. Vaistinėse: J * .1, 25.*>7 \ \ . 89th St. Chicago; 
SOth A%o. & lltfi st.. Cicero: 1H4U W. 47th St., Cbicago, 2923 N. 
M i n i m*« A t e . I i47 N. Anftl—d Ave., Chicago Ir t t 

DR, K. G. BALUKAS 
.Vku.šerija ir ntoteru ligo--
(.inekol<xeine Chinirsrtja 

6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building) Tel. LU 5-6446 
8007 W. 83 PL, Justice, m. 599-0500. 

Priima '.•_'.,•..: .-, pa -̂aJ siisitanma. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012 

Tel. ofiso HE 4-5349, rez. 388-2233 
DR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS IR CHDlURGAS 
2434 West 71st Street 

Vai. pirm., ketv. 
amtrad., penkt. 1-5, 
susitarus. 

1 iki 7 popiet, 
treč. ir BaBt. tik 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pereme 

DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51s-t Street 
TFX. GR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: pirnaad. ir 
ketv. 1—4 ir 7—6; antrad. ir penk-
tad. 1«—4. se.«^ad. 1*—3 \-al. 

Ofs. tel. 735-U77 Rez. PR 8-6968 
DR. E. DECKYS 

GIMDYTOJA IK CBJOMTIGC 
Specialybė — Nerv-g ir 

Emocines Ligos 
CRAWFORD MBI>IC.\L BUILDING 

644» So. Pulaskj Road 
Valandom pagal susitarimą 

Rerid. tel. — GI 8-£873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GlNEKOLOGLVfc CHIRURGIJA 
6132 So.. Kedzie Ave., WA 5-26T0 
Vjl'tnd'n paeal Mi->t.->rima. Jfei ne-
at>iliepia. skambinti: MI 2-0001. 

Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTEft J. KIRSTUK 

(Lietuvis gydytojas) 
3925 West 59th Street 

Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
ptinktad. nuo 12-4 vai. p. p. 6-8 
vai. vak. .šč&tad. 12-2 vai. p. p., 
tr<=x5iad. uždarjta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
KfDlKJI." IR VAIKC LIGŲ 

SPI^IAUSTfi 
MKD1CAL Bl^LBtSG 

715« South \Vestern Avenoe 
Valandos: Kicsdien nuo 10 vai. ryto 
iki 1 vai. popiet-

Ofiso tele*. RE 7-1168 
Rezid. telef. 220-2919 

Ofiso HE 4-1818. Rez. PR 0-9801 

DR. i. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybe vidaus ligos 
2454 West 71st Street 

(71-os ir Campbell Ave., kampas) 
Vai.: pirmad^ antrad., ketv. ir penkt. 

Nuo 3 iki 7 vai. p. p. 
Tik susitarus 

TeL — 282-4422 
DR. ROMAS PETKUS 

AKIC LIGOS — CHIRURGIJA 
ofisai: 

111 V. WABASH AVE. 
4200 S. CENTRAL AVE. 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
CKaTba lietuviškai) 

2628 W. 71st S t — TeL 737-5149 
Tikrina akK Pritaiko akinius b-

"contart len«es". 
Vai. pagal -uiMtarima. 1 ždaryta treč. 

Tel. — BE 3-5893 
DR. A. B. GLEVECKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybė Akių Ligos 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso telef. PB 8-2220 
DR. JAHMA JAKŠEYIČIUS 

J O K s A 
V A I K Ų L I G O S 
2656 West 6Srd Street 

Pirmad., antrad., ketvirtad. ir penkt 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki % 
vai. vak., še&tad. nuo 1 iki 4 vai. 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 
DR. A. JENK1NS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2844 West 63rd Street 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai. antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo.5-7 vakare 

Ofiso tel. 776-2880; rez. 448-5548 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Adresas: 4255 W. 63rd Street 

Ofiso tel. RE S-4410 
Rerid. GR 6-0617 

Valandos: pirm. ir ketv. nuo 1 vai. 
iki S vai. p. p. ir 'nuo 7 iki 8 vsd. vak. 
antr. ir penkt nuo 1-3 vaL j». p. 

ir vakarais pa^al susitarimą. 

Vai. 
iki 8 

kasdien nuo 1-4 
V. TreOad ir 5e»tad. 

p. p. ir 
uždaryta 

DR. K. A. V. JUČAS 
Tel. 763-3310 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
Ofisai 

2 tOS W. \ O R T H AVE. 
«BM V. MTfiVAfKEK AVE. 

Valandos p-i<ral susitarimą 

Visi telefonai 652-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Coort, Cicero 

Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad Ir 
6«stad. tik susitarus. 

DR. TERESE KAZLAUSKAS 
VAIKŲ LIGŲ SPECIALISTE 

I7SS W. 143 Street 
Oriand Park, IU. 60462 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. 349-0887 

TeL ofiso ir boto OLympie 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50Ui Aveime, Cicero 
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Žmogaus teises ir 

PERSKIRTŲ SEIMŲ KANČIA 
Auksui nuimti pardavimo varžtai 

Kiekviena kultūringa valstybė jų susilaukti. Bet kieta maskvi-
stengiasi. kad jos piliečiams gy- nė kontrolė griežtai tą trukdo, 
venimas būtų šviesesnis, sotes- * 
nis. šiltesnis, labiau aprūpintas Kiti vėl visokių pastangų ne-
ir laisvesnis. Bet ne taip yra su sigaili. kad galėtų atsikviesti sa-
komunistine valstybe. Ji dabar- vo vyrus ar žmonas. Tiek metų 
ties žmogų, užliūliuodama atei- nesimatę su tais, su kuriais vi-
ties gerovės pažadais, įveda i sas gyvenimas surištas. Nesigai- kur jis būtinai buvo reikalingas 
kalėjiminį režimą. Tai labai ryš- Ii nei laiko visokiausiems doku-1 kaip dantistams, mokslui, puoš 
ku iš iSovietų Sąjungos kontro- mentams daryti, nei išlaidų, bet menoms ir kt . 
liuojamų kraštų. Net visą pa- reikalas vis nepajuda. Broliai Kas kartą vis skaudžiau beisi 
šaulį ėmė jaudinti Maskvos i- negali atsikviesti seserų, seserys j galinti infliacija ir žmogaus no 

Plačiai nuskambėjo žinia, kad 
JAV iždas nuo 1975 m. sausio 
6 d. laJsvai pradės pardavinėti 
auksą, kuris nuo 1934 m buvo 
draudžiamas laisvoje prekyboje 
ar laikyti namuose. išskyrus. 

Ar aukso pardavimas išgelbės nuo infliacijos 
P ETRAS IN DR EIK A 

pagrįstos auksu, atrodė, kad di-1 
dėsnių sukrėtimų ūkiniame gy­
venime ir nebuvo. Auksas kant­
riai vilko j a m kraunamą raštą. 
Po II pasaulinio karo. pakrikus 
piniginei sistemai, nes vyriau­
sybės, t rūkdamos pinigų, pra­
dėjo spausdinti nieku nepagrįs-

žmonėms aiškinda-

ras džiaugtis blizgančiu metalu 
— auksu nugalėjo visus sunku­
mus, net ir sunkiausias kliūtis 
ji iškasti iš žemės gelmių. Pa­
sakojama, kad pietinės Afrikos 
General mining kasyklose. 1968 
m. pasiekus 9000 pėdų gylį. pra­
siveržė požeminio ežero vanduo, 
užliejo visus išėjimus ir žuvo 

vestieji suvaržymai gyventojam brolių. Išaugę, išmokslinę, gau 
eemigruoti ar bent savuosius ap- sesnius išteklius turėdami, vai-
lankyti užsienyje. Kokią teisę kai norėtų savo tėvams padaryti 
valstybė nieku nenusikaltusiems saulėtesnę senatvę, bet tik labai 
piliečiams gali šitokius suvaržy- maža dalis susilaukia leidimų at­
muš įvesti? Sovietų Sąjunga važiuoti. Kai kitos valstybės tu-
kalba apie prancūzų revoliuciją, ri specialius įstatymus, kuriais 
bet jau net ten. nežiūrint kru- artimiesiems šeimos nariams da-
vino sąmyšio. 1789 m. Prancūzi- romos specialios lengvatos at­
jos steigiamajame susirinkime vykti a r išvykti pas savuosius, 12000 darbininkų. Aukso kasyk 
buvo paskelbtos žmogaus ir pi- tai Sovietų Sąjungoje toks biu- į lų darbas y ra sunkus ir vargi 
liečio teisės, kurių Sovietų Są- rokratiškas savivaliavimas, kad, 
junga nepaiso. net gavus iškvietimo dekumen-

Sovietų Sąjunga yra Jungti- tus, jie išlaikomi metus ir dau-
nių Tautų narys, o Jungtinės giau. o paskiau, lyg pasityčio-
Tautos jau 1948 m. gruodžio jant iš. žmonių, pareiškiama, 
10 d. paskelbė žmogaus ir pilie- kad tie dokumentai jau pasenę, 
čio teises. Jos y r a privalomos jie jau nebegalioja. Jei norima 
ir Sov. Rusijai, kuri ta ip gėdin- ką toje emigracijos srityje da­
gai jas mindžioja. ryti, reikia vėl iš naujo doku-

* mentų sudarinėjirną pradėti 

zijos revoliucijai (1789 m.) , net 
jaunimui buvo suteiktas auksi-

gui nieko nereikėjo dirbti, nes i nis vardas, nes jis, revoliucijos I t u s pinigus 
pat i žemė j a m teikusi visokias1 metu įgijęs plačias teises ir lais-, mos, kad didesnis pinigų kiekis 
gėrybes. Tada žmonės buvę ge- vę, švaistėsi prisiplėšę iš tur- pagyvins ekonominį gyvenimą 
ri ir vieni kitų nepuolę. įtuolių pinigais tuščiose p r a m o ir paskatins jo plėtimąsi. Gyve-

'gose 1222 m. Vengrijos karalius nimo patyr imas rodė visai ką 
Šiandien šio amžiaus tebelau-l A n d r i u s g p a ^ b ė -Aukso bu- kitą. Žmonės pradėjo nebepasi-

kia žydą:, vildamiesi jo s u l a u k t i . : ^ ^ ė s d a m a s bajorų teises. į t ikėti pinigais, grobstyti auksą, 
ka i ateis jų laukiamas mesijas. ; k u r i o s ^ sužavėjo Lenkijos' deimantus ir net minko kailius. 
Devynioliktajame amžiuje vyra-! i r U e t u v o s ^jorus. kad jie. be-' 
vo įsitikinimas, k^d gausėja nau ; p l ė s d a m i privilegijas. užkorė 
j i išradimai, mokslo pažanga. p a p r a s t i e m s k a i m i e c i a m s baU. 
technologija ateities k ? r t o m s | d ž i a v ą fc v e r g i j ą M ū s ų ,^ 
suteiks rojiško gyvenimo - | c i u t ė s < sekmadieniais suklupu-
aukso amžių, šiandien mes, gy-: s i o s b a ž n v č į 0 j e . maldavo Visa-
vendami dvidešimto amžiaus sau | g a l - g . . A u k s i n i o Altoriaus", kad 
lėleidj. galėtume atvirai pasą-. g r e i č i a u p a s ibaiątų vergija, 
kyt i , kad aukso amžiaus nema-1 
tėme. o pergyvenome t ik karus Seniai garbinamas metalas 
i r kitas nelaimes ir to paties 

Auksas gelbėtis nuo infliacijos 

Siūbtelėjo infliacija, ka r tu at- j 
sivesdama recesiją ir depresiją, Į 
žiauresnes ūkinio gyvenimo pa­
lydoves. I r amerikiečiai neužilgo 
pajuto, kad gyvenimas yra sun­
kesnis ir iš gaunamo atlyginimo 
jau sunkiau beišsiversti. Vyriau- į 

LB Clevelando ?ipyl. pirm. I. M'dl 
kis Įteikia Simui Kudirkai surink­
tas aukas, salia kun. G. Kijauskas 
ir žurn. A. Rukšėnas. 

Nuotr. VI. Bacevičiaus 

į rinką padarys stebuklus, kaip 
a rabams stebuklingoji Aledino 
lempa — naftos šaltiniai, kurie 

isybei daromi priekaištai už ne-į s u t r a u k ė J u ^ ^ a p i e - p r o c 

nantis. nes beveik mvlios gilu-
moję yra drėgna ir karš ta ar 
reikia išlaužti ir į paviršių iš­
kelti nemažiau tonos uolienų, 
kad gavus apie t r is dvidešimtą­
sias uncijos aukso. Nuo 1870 m. 
Pietų Afrikos aukso kasyklos 
pasaulinei rinkai y ra pateikusios 
apie 27 bilijonus aukso uncijų. 

Į šiandien moderniškomis kasimo 

aukso t rūkumus bei nenusisto­
vėjusią socialinę tvarką. 

Kas pirmasis auksą surado, j sėkmingai vedamą ekonominę viso pasaulio aukso. Auksu spe­
kuliuoją vertelgos nesitikėjo, 
kad Amerika a t idarys F o i t 

vargiai galėtų pasakyti bet koks • politiką. Prezidentas įspėjo var-
istorikas ar geologas. J is jaaj totojus apkarpyti asmenines iš-

Bet auksas vistiek yra populia-į buvo žinomas Egipto faraonams , laidas, taupyti , nes tautos ūkis ; K n o x a u k s o sandėlius recesi­
n i s mūsų gyvenamose dienose, j ̂  Mozei, vedusiam žyd'.'s iš E-• atsidūrė recesijoj, o vyriausybėj ^ m e t u k a d valstybė ivžtųri 
J o vardu žymimos įvairios su-igipto nelaisvės į pažadėtąją že- į nebepajėgia subalansuoti galų su I 1 ^ ^ pardavinėti auksą. Todėl 
kaktys . jis teikiamas medalių! mę. Tai buvo apie 1225 m. prieš j galais, didėja bedarbių skaičius, b į ^ j e p r a d ė j o auksas kristi. Į 
a r kitu pavidalu pasižymėjusiem! Kristaus gimimą. Tačiau, žy- : ir t. t. Į r inka žadama paleisti 276 mili-
asmenim. 
1927 m. 

karo vadams ir t. 1.1 dams bekeliaujant į Kanaano že-
įksinis kardas buvoįmę- kilo nepasitenkinimas savo 

JAV prezidentas pasirašė su * 
Sovietų Sąjunga prekybos su- Blogiausia, kad bandantiej 
tartį, kuri yra siejama su rei- gauti leidimą išvykti pas savuo- | uncijų 
kalavimu laikytis žmogaus tei- sius dažnai susilaukia net per­
siu emigracijos klausimu. Suki - sekiojimų: tai iš darbo turi pa-
tomis valstybėmis daran t preky- sitraukti. tai iš buto ar šiaip pa­
bos sutar t is nereikėjo prikabinti tenka į okupantų pareigūnų ne-
tokių reikalavimų, nes jos ir taip malonę, kurie r?nda progų tai 
pildo, kas kiekvienai valstybei parodyti. Kiti net savotiška pa 

•priemonėmis jo iškasama visa- j iškilmingai įteikė Amerikos Iie- j dėjo g 
į i me pasaulyje netoli 30 milijonų j tuvos Vvčiai už nuopelnus ne- j Egiptą. Už tą maištą ]v buvo 

j priklausomybės kovose. Mairc- nubausti 40 metų klajoti tyruo 
nis dainavo apie sužadėtinio pa- ]se- Matome, kad auksas žydams g i i a u j į i a kietesnės rankos ekc-

nominėje politikoje, gydant ser-Auksas _ žmonių troškimas į ž a d u g a t n e š t ; "fi F r ū s ų š ? l k s a u k I buvo atnešęs ir nelaimę, bet jie 
Visais amžiais žmogaus noras Į su diržą lietą savo sužadėtinei I aukso ir dabar neatsisako. Auk-

turėti aukso buvo i r yra nepa-1 o popiežius Pijus IV 
sotinamas. J is ilgisi auksinio Į buvo įsteigęs net "'Auksinio Pen 
amžiaus, kuris anot legendų y- j t ino ordeną". į kurį tebuvo pri-

priivalu. Pagal šią sutartį . S o gieža "pratar ia: amerikiečiams! ra *>UVCS ^o je žemėje, kada žmo- j imami mokslininkai, menininką:. 
lengviau į mėnuli nukeliauti, ne- į t i tuluoti Laterano grafai. Try-
gu atsigabenti savo artimuosius.! J- ™bright. JAV senato užsienių į l iktajame šimtmetyje Venecijoje 

Paskutiniu laikotarpiu prade-: f^^^lų komiteto pirmininkas, pra- J buvo vedama auksinė knyga. į 

vietų Sąjunga, kaip ji tą buvo 
pažadėjusi ir Kissingeriui. įpa­
reigota laikytis bent pačių pa­
grindinių emigracijos laisvių. ta daugiau žydų išleisti. Lietu- laimėjo demokratų pirminius rinki­

mus Arkansae valstijoje, ir jo vie- ! 
Valstybės depar tamento ir JA viai nėra blogesni už žydus, kadi tą tam mums taip svarbiam ko-' 

Valstybių kongreso pareigūnai Maskva jų išvykimą daug kie- j mitete užėmė senesnysis Alabamos 
davė suprasti i r lietuviams, kad čiau varžytų. Išvykimo vizos, senatorius John Sparkman. Sena­
tu r ės palengvėti emigracija ir prašosi darbo žmonės ar darbo! t?1™8 daugeliu atvejų užima pozi- i kur į auksinę knygą įrašydavo i eigos speciaflstai. nagrinėdami 
iš Lietuvos, kuri dabar kenčia inteligentai, č ia kviečiasi ta ip 
biauriausius kolonialinius suvar- pat daugiausia tokie patys dar-
žymus. 

ktnservatjrviems demokratams. Jis 
taipogi yra tautinė figūra, nes 1952 

bo žmonės. Sovietų Sąjunga vis į metų prezidentiniuose rinkimuose 
* garsinosi. kad yra darbo žmonių jis buvo demokratų nominuotas vi-

Karo aplinkybės daugelyj0 užtarėja, bet praktika rodo visai: ceprezidento pozicijai, kad tuo at-
Europos kraš tų ' i šdraskė šeimas, ką kitą. Tik komunistinių carų i s v e r t « *** Stevenson liberališku-

r ~ • , . ... . . . • . ,. , • • mą. Alabamos valstijoje senatorius 1 
š iemet jau sueina 30 metų, kai patikėtiniai gab laisviau po pa- S p a r k m a n l a i k o m a s V t ė V o - s i m b o I 
karas pasibaigė. Iš visų kitų ša- šaulį pasišvaistyti, o darbo ž m o - ' l i u : -^ santykiai su prezidentiniu \ 
lių šeimos, kurios t ik t o siekė, nės net negali nuvykti pas savo \ pretendentu. Alabamos valstijos ' 
suėjo draugėn, ir tai dideles tėvus, savo brolius ar seseris, gubernatoriumi G. C. VVallace yra 
svarbos reikalas šeimos gyve- pas savo vaikus. Pasitaikančios 
nime. Artėjant 200 m. sukakčiai negaus :os išimtys ir praflMM iš-
nuo JAV nepriklausomybės pa- imtimis. jokios emigracijos lais-
skelbimo. galime prisiminti vie- vės nerodydamos. 
no šio kraš to kūrėjų — Th. Jef- * 
fersono — žodžius: "Leimin- Tiesiog neįtikėtina, kad šia-
giausieii mano g\-venimo mo- me dvidešimtame amžiuje dar , . , . . . , , . . . ,. 

. , , ,- • - . , • L L •-, ti labai etekt.\-vus pietiečių pnliti 
mentai buvo tos gausios valan- gah viešpatauti tokia barbanska; < a m s į t a i g o t i w

 J
J A V ^ s e n a t o 

dėlės, kūnas aš praleidau na- santvarka valstybėje, kur be jo- jtakos sustiprėjimo lemiant nžsie-
muose su savo šeima". kios priežasties ištisais dešimt- [ nių reikalų politikos statepriją 

Tik vienas k raš t a s Europoje mečiai pasilieka suskaldytos šei-; mums yra labai svarbu, kad sen. 
i r Amerikoje y ra toks žiaurus, mos, žmonės miršta po kelių de-1 Sparkman ir jo štabas būtų pilnai 
kad daro didžiausias kliūtis šei- šimčių metų negavę progos ^ į įr nuolat apšviečiami apie dabartinę 

.,. . . . „_. „ . ~Z 1. • • • Pabaltijo tautų vergija, okupanto 
moms sueiti j v!enybę. - tai So- si matyti su savo artimaisiais. į k ė s , a g -a s o v i e t ų p r o p a g a n d o s m e_ 
vietų Sąjunga. Tėvai, gv^veną Dabar, sudarius prekybos su-jią^ • 

inką 
Ekonominių doktrinų utorijo-1 jonai uncijų, kurių vertė sieks 

, j e rasime daug pavyzdžių apie bilijonus dolerių. Pradžiai bus 
padovanotas ir Lietuvos kariuo- į vadu ir jie iš Eg:pto išsinešto; i l g a i u ž s i t e s u s i ą infliaciją, kuri I paleista 2 mil. uncijų štangomis 
menės vadui gm. Žukauskui. Jį Į aukso pasidarė veršį ir jį pra-; p r i d a r o k r a i t u i daug bėdų ar j po 400 02. atidaromąja biržos 

arbinti. norėdami grjžti į | n e t gu^cija m a i š a t i s socialiniame i kaina, imant didžiųjų biržų cent-
gyvenime, neskaitant ūkinių pa- ( ru s : Xew Yorko, Londono. Pa­
sekmių. Iš vyriausybės pusės vi- j ryžiaus. Juose nustatomos dvi 

kainos — atidaromoji anksty­
bą rytą ir uždaromoji. Auksiniai 

. . . . 0 t .. - „ gabalai paprastai biržose vadi-
1559 m . , so nesikrato ir kitos tautos. J is . v e g j u n t a i r v v r ; a u s v b ė < kuri ' narni "buljonu" suski rsUl i a r 

lydė jozmogų visais l a i k a i , ka i p + e n g i a s i p a j u d ' i n t i sandėliuose ; sukapoti į t a m t ik rus svorius, 
papuošalas ar vertas matas pi- g ^ į ^ a u ksą . neduodantį jokių ' uždedant jiems probą. imant 
nigimo r e n e t o pavidalu. Apie: t U i Q + i k i š l a i d a s j o a p - ' grvmą auksą pagrindu ir žymint 
jį sukurta daug>-bė dainų, padą- • s a u g a i i r j % k a r a t a i s " 
vimų ir kt . 1 

1 Auksu JAV yra turt ingos. Į Smulkioje prekvboje aukso 
Kiekvienos tautos y n i n i i vieSai nurodoma." kad F o r t ! buljonas užtinkamas ir mažes-

ir jos ūkyje auksas tebevaidina: K n o x lK)Ž0Trūniuose sandėliuose nės prabos- 10.12.14 ir 18 dalių 
žymų vaidmenį u- dažnai juo] ^ tLjSSZfif»fi(» doL aama. j gryno aukso, suprantant , kad 

Nežinia, kiek jo turi kiti k r a š t a i ! parduodant gabale y r a tiek gry-
— tai jų paslaptis. Tik amen- į no aukso, o liekaną sudaro k ib 
kiečiai nesivaržydami visada at- : metalai. \fetrinėje sistemoje į-
virai pasako, kiek jie turi ir ką i prasta žv"mėti 0.585 a r 585. kas 
jie daro. Ne visada ir auksas pa- J atitinka 14 k. aukso. Caristinės 

kurią įrašydavo patricijų šeimos 
narius, turinčius teisę dalyvauti 
respublikos valdyme. Nuo Vene­
cijos neatsiliko ir Prancūzija. 

y ra matuojamas tautos turtin­
gumas. Ekonomistai ir kiti ūkio 

cijas būdingas pietinių valstijų j bajorus, suteikdama jiems teisę j dabartines negeroves ir jos prie-
teisti parlamento atstovus ir m> Į žastis, suverčia nesėkmes ant 
nisterius už tarnybinius nusikal­
timus. Iškilus didžiajai Prancū-

to nekalto metalo — aukso. Kol gydo tau tos ūkį. kaip ir vaistai. Rusijos laikais čia buvo priim­
tas kitoks žymėjimo būdas — 
56 arba 56/96. suprantant, kad 

dustrinių tautų bendrad* Tbiavi-1 gabale yra 56 dalys gr. aukso. 
mo ir sutarimo. Metimas aukso | P raba gali būti žymima ir 

kraštų piniginės sistemos buvo j n e ^JMidoe iįgelbsti ligonį iš gil 
• * tir.ės nnarų. C.a reikia visų in-

labai formalūs. Nežiūrint to sen. j 
Sparkman jaučiasi .kad. jeigu dar 
norės, vėl bus išrinktas senatoriu­
mi kaip per paskutini ketvirtį šim- j 
to metų. D^l jo stiprios rinkiminės ' 
pozicijos, jį yra labai sunku įtaigo­
ti mažumų klausimais. 
Asmeniniai santykiai yra palygin- Į 

didesniais kiekiais į rinką gali-dėmis. kurių reikšmę jau 
rai-
rei-

dar daugiau pakenkti doleriui ir I kia išsiaiškinti. De manta; dėl 
jo vertei, kuris jau gerokai y r a savo kietumo neatžvmimi. o ta 'p 

:*Kv\p03*r JT, ^ f * *..vat-

Krupo bendrovės plieno fabrikai Vakarų Vokietijoje. Pastaruoju metu 
Algirdai Aatas ' daugybę šios bendrovės akcijų nusipirko arabų šalių alyvos magnatai. 

nukentėjęs, laisvai beplaukioda-
mas p :niginėje pasaulio sistemo­
je, užleisdamas karai šką skept­
rą kai kurioms Europos valiu­
toms. 

Prekyba auksu ir to išd?vos 

Surizgusią pošventinę nuotaiką 
daugeliui gal pataisys pagal­
vojus, kad greitai bus galima 
rankose laikyti aukso gabalus, 
užmirštant šventes ir tolimesnes 
išvykas. Liks daugiau laiko ati­
trūkti nuo materialinių dalykų 
ir susikaupti . 

Laisvės netekus 
Atsiminimai iš komunistų kalėjimo ir Sibiro 

BENEDIKTAS BUTKUS 

JAV-se per keliolika metų pildo tartį su pasižadėjimais nors kiek I 
visus reikalavimus dokumentus atsižvelgti žmoniškumo dėsnių 
atsikviesti vaikus iš Lietuvos ir emigracijos klausimuose, būtų 
vis reikalas nejuda iš vietos. Ki- proga išleisti tuos eilę metų kla-
ti, palikę vaikus vos kūdikius, benančius leidimo išvažiuoti pas 
nematę jų daugiau kaip tris de- savuosius. 2iūrėsime, kiek oku-
šimtmečius ir negali ne tik atsi- pantai dabar paisys tų pagrin-
kviesti apsigyventi, bet negauna dinių darbo žmogaus teisių ir 
leidimo nė aplankyti . O tėvai kiek laikysis tarptautinių įsipa-
serrsta. Nors prieš mirtį norėtų reigojimų ir pasižadėjimų, i. Pr. 

Spaudoj ir gyvenime 

MŪSŲ REIKALAI IR SENATORIAI 
Sen. Her.ry M. Jackson rūpinasi. I pritakomos izraelitų tikybos žmo-

kad Maskva iš kalėjimo paleistų nėms. bet visoms Povietų paverg-
ukrainiečių intelektualą Valentyn 1 toms mažumoms. Iš rūpesčių iš-
Moroz. įkalintą Sovietų Sąjungoje, j laisvinti Maroz. matyti, kad sen. 
Ne kartą yra senatoriui Jackson » Jackson rūpinasi ir kitais. Jo veiks 
priminta, kad izraelitų tikybos į mai rodo, kad jis ne tik cerai su-
žmor.ių persekiojimas Sovietų Są-; pranta Sovietų Sąjungos diktatūros 
jungoje yra tik palyginti maža da-; esmę. bet ir yra pasiryžęs konkre-
lis visų užgrobtųjų tautų ir kultu čiu veiksmu padėti irtiems pav^rg-j 
rų persekiojimo sovietijoje. ir to- : tiesiems Sovietų Sąjungroje. kurie 1 — Tas punktelis man nepatinka, tur būt. reikės s 
dėl reikia JAV-bėms padėti visiems ! JAV-se neturi tiek daug itako? kiek } prašyti, kad teismas man kitą 
persekiojamiems, ne tik jų mažai izraelitai. 
dalelytei. Jeigu JAV pozityviais • Kadangi sen. Jackson rimtai sie-
veiksmais krašto viduje rūpinasi, i k i a j A V prezidentūros, lietuviams 
kad nebūtų diskriminacijos tauti į r e iki a j ji atkreipti ypatingą dėme-
nių ir kultūrinių mažumų atžvilgiu. | gį, duodant jam praktiškai progų 
tai tą politika turi pritaikyti ir į susipažinimui su Lietuvos ir bend-
užsieiiių reikalų klausimuose. • ^ Pabaltijo vergija, prašant jo 

Viename sav<. laiške senatorius konkrečių žygių MFN* sąlygų įgali-
Jackson atsakė, kad sąlygos. ku-jnirm:i. Pavyzdžiui, manau, kad jis 
rias turės S. S. išpildyti gaunant galėtų sėkmingai padėti muz. Alo-
vfirv f'most favored nation'i nre-'yro Jurgnčio žmoni>s ir dukters at-1 . . . . . . . . . . x»«- ;„„ ^ ' •; 
. V ••. L V -2 , •_• 1 : i- 1 ; i » « e»«„ f^„ a w; i i ;<»„ l^ n nekreips ir nv vieno teisiamo kalinio ncisteiatns. o t i 
kybos leengvatas, nebus išskirtinai' vykimui į JAV. Senatorius Wiuiam 1 ^ * 

pat tik retais atsitikimais ir si­
dabras. 

Auksas dabar pardavinėjamas 
per parinktus pardavėjus ar 
bankus, nustatant tam t ikrą 
pelną už patarnavimą, prie ku­
rio pirkėjas dar tu rės pridėti 
draudimo, t ranspor to ir kt. iš­
laidas. Į kilogramą gryno aukso 
telpa 32 uncijos. 

— Union Carbide bendrovė 
paskyrė 15 mil. dol. pagerinti į-
taisus. kad sumažintų oro taršą. 

Tikimasi, kad aukso metimas! Įmonė yra Bound Brook. N". J. 

tik žodžius bylos nutarimo lape pieštuku parašys — 
mirti ar dar truputį gyventi. 

IHi puselės bulvių virale 

Maisto dalintojui tau samtuką skysto pietų viralo 

"Bokso" rungtynės tardytojo kabinete 
Latvį Artūrą, dar stiprų, muskulingą vyrą. karui 

prasidėjus. Rygoje, pagautą, enkavedistų dar mažai 
mėtytą ir vėtytą, iš mūsų kameros kažkur iškvietė. 

Po maždaug valandos laiko Ar tūras į kamerą su-

pradoda judėti, skystoje pietų "balandoje" kažko ieš 
58 j koti, tikėdamasis joje žuvies gabalėlį pagauti, bulvės 

puselę ar kelias "proso" kruopeles rasti, sausos mais-
— RSFSR baudžiamojo kodekso 08-tas straips-1 t o medžiagos gabalėliu pastiprinti bado kankinamą kū-

nis turi 14 punktų politiniams kaliniams bausti . Pa-j n ą a p i e k u r j a nksčiau. sotus būdamas, nė svajote ne 
gal šiuos visus punktus politiniai kaliniai mirties baus­
me baudžiami, išskyrus 11 ir 12 punktą. 4-tas punk­
tas maždaug taip skamba: kokia nors parama tarp­
tautinei buržuazijai, nepripažįstančiai komunistinei 
sistemai lygių teisių, ta ip pat p a r a m a šios buržuazijos 
įtakoje esančioms ar jos įsteigtoms organizacijoms, 
vykdant Sovietų Sąjungai priešišką veiklą. Šiuo punk­
tu baudžiama nuo 3-jų iki 20 metų kalėjimo bausme, i seles bulvių radau! 
ištrėmimu iš Sovietų Sąjungos ribų arba mirties baus- J — Tikrai, agronome. Tamstą laimė dar neužmir 
me. ] šo. Užuodžia m ir mes. kad šiandien pietų sriuboje bu 

vo bulvės verdamos. 
lengvesnį pakeistų 

į bliūdelį įpylus, tavo rankoje šaukštas automatiškai | grįžo perbalęs, drebančiomis rankomis, lyg būtų jį lau-

svajojai. kad tokie maisto menkniekiai ta ip bus kada 
nors skanūs. 

Vieną dieną pietų metu visus nustebino agrono­
mo Liako, kaip mažo vaiko saldainį gavusio, džiaugs­
mingas šūktelėjimas: 

— Vyrai, tik žiūrėkite — pietų sriuboje dvi pu-

Arba nužemintai prisipažinti, kad užsieninę buržuazi­
ją parėmiau — vieną vasarą Vokietijoj kepurę nusi­
pirkau. Kadangi aš Sovietų Sąjungos teritorijoj ne­
steigiau priešiškos veiklos organizacijų ir jose akty­
viai nedalyvavau, reikės prašyt i teismą, kad jis nu­
tar tų pastatyti man tokį laivelį, su kuriuo tuoj po 
teismo galėčiau į užsienį per j ū r a s išplaukti. 

— Enkavedistų teismas 58-to straipsnio punktų 
nckaitalioja. į tavo pasiteisinimus teisme jokio dėme-

Agronomas I jakas šaukštu bliūdelyje bulves var­
to, džiaugiasi ir klausia: 

— Tai ką man dabar su tomis bulvelėms daryti ? 
— Valgyk, nesigailėk, sotesnis būsi. — juokauja­

me. 
Jūs man pavydėsit! 

ke kas nors šaltu vandeniu apliejęs. 
— Kas su Tamsta atsitiko, Artūrai , kad taip "iš­

masažuotas" į kamerą grįžai? Ar kas Tamstą mušė? 
— teiraujamės. 

— Buvo taip. Enkavedistas nuvedė mane į ta rdy­
tojo kabinetą. Tardytojas mandagiai pasisveikino ir 
liepė atsisėsti t ruputį toliau nuo jo stalo stovinčioj 
kėdėj, paaiškindamas, kad kėdėje reikia nejudant sė­
dėti, į jį žiūrėti, r ankas ant kojų pasidėjus laikyti, į 

j jo klausimus teisingai atsakinėti. Papirosą rūkydamas. 
I lyg šuo prieš mėnesį pasivaipė, pasikraipė, ir. veido 

spalvą pakeitęs, ta rdytojas paklausė: 
— Prie kokių buržuazinių partijų Latvijoj pri­

klausei? 
— Prie vienos laisvos ir nepriklausomos valsty­

bės Latvijoj priklausiau. Apie jokias part i jas aš nieko 
nežinau ir nenoriu nieko apie jas žinoti. 

Tardytojas smarkiai užsirūstino, lyg adatos įdur­
tas, pašoko nuo kėdės, visai arti priėjo prie manęs, 
savo kojų batais pradėjo mindžioti mano kojas ir ran­
kų pirštais mano veidą badyti, sakydamas . 

— Svolačiau, į mano klausimus reikia rimtai ir 
teisingai atsakinėti . Aš klausiu ne prie kokios valsty-

Ir tikrai pavydėjem, kai agronomas Liakas dvi hės. bet prie kokios partijos Latvijoj priklausei?. 
puseles bulvių, lyg saldainius, burnoje čiulpė, nes ir Įniršęs ta rdyto jas dar daugiau pradėjo mano ko­
mes norėjome jau seniai valgytų bulvių skonį paragau- ! jas mindžioti ir veidą pirštais badyti. 

I 



DRAUCAiS, peuJctadieiriisr. i$75r rir. &teJkrix&n. 10 df. 

* * 

m, 
ii£Wii!l§ 

ATGAIVINTAS ŠV. JURGIO 
PARAPIJOS CHORAS 

Muz." - vargonininkui Pranui 
Amhrazui išėjus j pensiją, kele­
tą metų Sv. Jurgio bažnyčia pasi­
tenkino dvibalsiu giedojimu. Tik­
tai didžiųjų švenčių progomis 
klebonas pakviesdavo Čiurlionio 
ansambli. 

Clevelando populiaraus vyrų 
okteto vadovas. čiurlioniečiu 
koncertmeisteris, elektros inž. Ry­
tas Babickas Clevelando Illumi-
nating kompanijoje, klebono B. 
Ivanausko pakviestas sutiko vado­
vauti Šv. Jurgio parapijos chorui. 
Gruodžio 29 d. sekmadienį jo va 
dovaujamas choras pirmą kartą 
giedojo per sumą. Arti 30 choris 
tų: dalis sugrįžo senųjų Šv. Jurgio 
parapijos choristu, keletas čiur­
lioniečiu ir keletas naujų sudarė 
pagrindą stipriam chorui, kuris 
gražiai išpildė kelias kalėdines ir 
lietuviškų mišių giesmes. Vargo­
navo rrruz. Pr. Ambrazas, 

Chorą n su džiaugsmu sugrįžo 
ir choristai veteranai: Antanas 
Bukrtis tr Ignas Visockis, kurie 
choruose gieda ir dainuoja - pir­
masis 48 metus, o antrasis 46 m. 

Tuojau po sumos parapijos kle­
bonas Ivanauskas ir Taryba su­
rengė naujam chorui užkan­
džius parapijos salėje. 

R. Babickas 

NAUJIEJI METAI 

Clevelande Naujųjų metų suti­
kimai buvo LB Lietuvių namuo­
se, čiurlioniečiu ju naujai įreng­
tose patalpose Lietuvių namuose, 
Lietuvių klube ir naujosios para­
pijos žemutinėje salėje — viso 
Clevelando jaunimo. 

5-JI KALĖDŲ EGLUTĖ 

Mūsų liaudies švietėjo, rašy-

C L A S S I Fl ED GU I DE 
D £ M E S I O ! 

M i 

Spaudos atgavimo minėjime Clevelande Pr. Karaliaus patašytą scenos 
vaizdelį vaidina Miškinis, Kazlauskaite, Xasvytis ir Kazlauskas. 

Nuotr. VI. Bacevičiaus 

Bankaitis) buvo geras netik vai­
kams, bet ir mokytojams. Šių me­
tų mokyklos tėvu komitetui va­
dovauja V. Palūnas. 

KALĖDOS CLEVELANDE 

Bernelių mišios abiejose lietu­
vių paraoiiu bažnvčiose buvo kul 

tojo ir vyksupo Motiejaus V a l a n ' m i n a c i n į a i ' Sverlčių punktai. 
čia-us vardą nešiojanti Clevelan- D a u g tikinčiųjų, nemaža svečių 

iš kitų miestų, atvykusių švęsti 
Kalėdas pas gimines ar draugus, 
gražūs chorai, gilūs pamokslai, 
skoningai dekoruoti at l tor iai . 

Šv. Jurgio bažnyčioje Mišias 
lietuviškasis jaunimas šiandien - laikė kleb. kun. B. Ivanauskas 
kitaip atrodytų tautiniu a tžvi l - į r i ^ . R. šakarvs, svečias pran-
gru, nežiūrint, kiek pastangų be-jcgkona^ giedojo Čiurlionio an-
dėtų jų tėvai. samblis, vadovaujamas komp. A. 

Nedidelė tėra senoji Clevelan Mikulskio, su kanklių orkestru. 
d» Valančiaus mokykla: 82 mo- Prie vargonų Jūratė Blynaitė. 
kiniai, dvylika skyrių ir anglis-1 Tai buvo 1000-sis čiurlioniečiu 
kai kalbančių klasė, bet gyva ir pasirodymas. Bernelių mišios vir-
pasiryžusi darbą tęsti toliau. į t o puikiu religiniu koncertu. Nau-

Gruodžio 21 d lituanistinė mo pį g į m e s Kūdikis buvo nuošir-
ikykk po dviejų reguliarių pamo- dziaj priimtas skambiomis gies-
kų sushirsko į Sv. Jurgio parapi- i rnėmis, klebono pamokslu, tikin-
jos salę atšvęsti 25-įą tradicinę i oiųju gausiu priėmimu Svenčiau-

do lituanistinė mokykla jau šimt 
mečio ketrvirtis mokina lietuvių 
vaikus lituanistinių dalykų. Be 
lituanistinių mokyklų, be orga­
nizacijų, kursų ir stovyklų, mūsų 

Kalėdų eglutę. 
Mokyklos vedėja rašytoja Au-

Telija Balašaitienė pasveikino kle­
boną, tėvus, mokinius ir moky­
tojus su artėjančiomis Kristaus 

pasveikino visus: gimimo šventėmis ir visiems pa-
, Kalėdų ir Naujųjų Metų dėkojo už pagalbą, pastangas ir 

šventėmis. Minėjo, kad vienetas \ pasiryžimą šią mokyklą išlaikyti. 
simpatiškoji 

siojo. Pa ra piečiai buvo dosnūs ir 

aukomis: pirmą karta Šv. Jurgio 
istorijoje surinkta daugiau, kaip 
septyni su .puse tūkstančių dol.. 

Dievo Motinos Nuolatinės pa 
galbos bažnyčioje pamaldas at­
laikė klebono pareigas einąs kun. 
L. Zaremba, SJ, ir kun. J. Kidy­
kas, SJ.. Giedojo sustiprintas pa­
rapijos choras, vadovaujantis varg. 
R. Brazaitienės. Mišios buvo at­
našaujamos lotynų kalba. 

DR. DAINIUS D. DEGESYS 

yra naujas lietuvis - dantų gydy­
tojas - gražioje i r gausioje Cleve­
lando lietuvių profesionalų šei­
moje. Jaunasis daktaras yra žino­
mo chirurgo ir visuomenininko 
dr. Degėsio sūnus. Ir jaunasis o-
dontologas visą laiką gyvai ir 
pozityviai reiškėsi lietuvių jauni­
mo judėjime. Tikimės, kad ir a-
teity dr. Dainius pasiliks aktyviu 
lietuviškos bendruomenės nariu. 
Yuoširdžiai linkėdami sėkmės jo 
profesiniame darbe ir laimės as­
meniniame gyvenime, tikime ji 

(Nukelta į 5 pusi.) 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Tafcmn senus tr (deda naujus pe-

ftu-M. Pigiai Išvalau, taipgi alyvinius 
perdirba del dujų. {dedu vandens til­
dytu vua Kreiptis — 

A. BANYS — 447-8806 

HEAITNG OOXTRAOTOB 
{rengiu mieste ir užmiesty nauju* 

Ir perstatau senus visu rušlų namo 
apšildymui pečius, air condJtloning 
Ir vandens boilerius. Dirbu greit, są­
žiningai Ir garantuotai. 

DOMAS ŽCKACSKAS 
4444 So. We**ern Ave. 

Chicago, UL SOSOt 
TeL VI 7-S447 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos Ir paprastos 

Radijai 
Btereo Ir oro vėsintuvai 

Pardavimas Ir taisymas 

M I G L I N A S T V 
2S46 W. 69th St. — TeL 776-1486 

Radijo Programa 
Seniausia Lietuvių Radio Progra­

ma Naujojoj Anglijoj i§ stoties 
WLYN 1360 banga veikia sekma­
dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vaL po pie­
tų — perduodama vėliausių pasauli­
nių žinių santrauka ir komentarai, mu­
zika, dainos ir Magdutės pasaka, šią 
programą veda Steponas J. Minkus. 
Biznio reikalais kreiptis į: Baltic Flo-
rists — gėlių bei dovanų krautuvę, 502 
E. Broadway, So. Boston, Mass. Tele­
fonas AN 8-6489. Ten pat gaunamas ir 
dienraštis Draugas. 

jaunas, tik keturios savaitės kaip 
reeptuoja, bet gerės, tobulės su lai­
ku ir pastangomis. Mėginsime, 
ką nors naujo padaryti, prisidė-
sim prie parapijos gyvenimo su­
aktyvinimo. 

Kleb. kun. B. Ivanauskas padė­
kojo chorvedžiui, choristams ir 
Tarybos nariams, suruošusiems 
šiuos užkandžius. Šv. Jurgio pa­
rapija, kalbėjo klebonas, turi dar 

Talentingoji ir 
Kristina Kuprevičiūtė pakviesta 
programos vadove. Reikia džiaug 
tis ir stebėtis, kad čia turime pri­
augančią gražią kartą, kuri nau­
doja lietuvių kalbą neblogiau, 
kaip tie, kurie ją išmoko gimto­
joje žemėje Lietuvoje. 

Pasvefkinus kleboną kun. B. I-
vanauską jo 64 metų gimimo: 

.proga, parapijos vadovas, kuris 
o00 sermų, choras jau dabar gra-, : l e i d ž i a n a u d o T i 3 v i s o m i s parapį_ 
žiai gieda ir kiekvieną sekmadie- \. m o k v k l o s patalpomis ir sale 
nį vis tobulės. Klebonas, pats di- Į n w n o k a ^ a L pasidžiaugė, kad 
delis giesmė> ir dainos mėgėjas 
ir turįs puikų balsą, susirinkusių­
jų paprašytas su visais choristais 
ir svečiais sudainavo "Blynai, 
bLvnai". 

nemokamai. pasidžiaugė, 
"liaikomės kartu", o "kur vieny­
bė, ten ir galybė". 

Sceną puošė kalėdinė eglutė, 
su skoningais lietuviškais kalėdi-

i niais ornamentais. Aukštesni o-
Ir šiaip jau gerą nuotaiką d a r ' ^ m o k v k l o s m okinės X. I>en-

pag^erino parapijos t a r > - b o s M n o k a u g k a i t ė ; ^ R o c i ū n a i t ė ! r D 
Raimundo Kudukio vykęs anek­
dotas. Buv. varg. Pranas Ambra­
zas džiaugėsi, kad Babickas suti­
ko pasiimti šias pareigas ir pa­
remti lietuviškiausią Clevelande 
parapiją ir pažadėjo, kiek jėgos 
leis atvykti sekmadieniais padė­
ti. 

Jaukiame priėmime dalyvavo 
ir sol. Irena Grigaliūnaitė. Tary­
bos nariai: Aušra Babickienė. O-
na Žilinskienė. Br. Gražulis, ku­
ris tarė taip pat žodį ir miesto į-
rnorrių dir. R. Kudukis su ponia. 

šiuo metu šv. Jurgio bažnyčio­
je vargonfrikauja stud. Jūratė Bly­
naitė, kuri studijuoja vargonų 
muziką Clevelando valstybinia­
me universitete. Parapija duoda 
jai stipendiją. 

Klebonui ir chorvedžiui sugie­
dota Ilgiausių metų. 

JUOZAS MIKONIS 

visuomenininkas, sėkmingai besi 
verčias nekilnojamojo turto pir­
kimu ir pardavimu, su žmona 
Marija, Superior Savings pasko­
lų skyr. vedėja, su LB ekskursija 
Svyko į Australiją, kur praleido 
Kalėdų šventes ir sutiko Naujuo­
sius metus kartu su Adelaidės lie­
tuviais. Clevelandan grįžta sau­
sio 11d. 

Bankaitytė paskaitė savo kūry­
bos rašinių: 7-8 skyriai, mok. O. 
Žilinskienės paruošti. Išpildė Ka­
lėdų legendą; darželis ir II-sis skr. 
dainavo ir sakė eilėraščius, mok. 
Aldonos Palūnienės II ir IV sky­
riai atliko Kalėdine armoniką, o 
mokytojo Evaldo Dilbos V ir VI 
-ji skyriai nupasakojo, kaip atsi­
rado Kalėdos. Angliškai kalban- ( 
čiųjų klasė, paruošta Živilės Klio- i 
rytės, suvaidino Gerosios pušies į 
legendą. Angliškai kalbančiųjų I 
klasė yra nepaprastai mišri nuo Į 
gerai subrendusių iki 8-9 metų 
jaunuolių. Živilė prie visų savo 
talentų pridėjo dar -vieną — gera 
mokytoja. 

Programos vedėja K. Kuprevi­
čiūtė padėkojo dalyviams, sugie­
dota Ilgiausių metų kleb. Iva­
nauskui ir visi pakviesti kavutei 
su užkandžiais. Kalėdų senis (H. 

We're celebrating 
1 9 7 5 

re interest 

V I L I M A S 
O V I N G 

Apdraustas perkraastymas 
Jvairlų statomų 

823 WEST S4th PLACB 
TeL FBoBtier S-1M2 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
S240 SO. HAI^TKD STREET TEL. — OA 6-7252 
RADIJO DR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS LR TAISYMAS 
DSDSUS PASntfNKTMAS ĮVAIRIAUarŲ TELEVIZUOe APARATŲ 

SPALVOTOS TEUEVIZU03 APARATAI 

Standard Federal Savings is 
happy to announce a new 1* % 
per annum, 6 year, $1,000 
minimum certificate account 

Ali Standard Federal certifi-
cates are issued in minimum 
amounts of $1,000. Your 
savings in either a passbook or 
certificate account are insured 
up to $40,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance 
Corporation. 

For over 65 years, Standard 
Federal Savings has been the 
financial center of Chicago's 
Southvvest side serving people 
with integrity, faith and trust 
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Yoor savings in rther a Standard Federal r»ssboolr-or eertifiorte aeeount are irouned up 
to $40.000 By the Federal Savings and Loan Insurance Corporation. 
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ML PEDŪR/U. 
S/HANGS 

4192 Archer Avertue (ot Socromento) 
Chicago. Illinois 60632 — 847-1140 

MenrJjy. TuMdty. TrHirtdtr. 
f r l*»y-9tjn.toipji». 
5*ur*»T • 9 aJH to noan 

PKOGOS-OPPORTUNTTIES 

Parduodama maisto krautuvė Mar-
ąuette Parko lietuvių gyvenamam 
rajone. Susidomėti verta. Teirautis 
telefonu 778-8479 

R E A L E S T A T E 

Šv. Danieliaus parap. apyL Oak 
Park Ave. ir Archer, 50 p. kampinis 
sklypas, tri-level 4 miegamų na­
mas. 2 pilnos vonios. Ąžuolo pa­
puošimai, uždaras porčius, prijung­
tas garažas. Tinkas. Karštu vand. 
apšild. Kaina S56.900. 586-2341 

SAVININKAS PARDUODA 6 kam­
barių mūrinį bungalow prie 67 ir 
Artesian Avenue. Skambint po 3 vai. 
popiet — 

Tel. 778-3260 

Savininkas parduoda 6 kamb. mūr. 
bungalow. Atremontuota virtuvė ir 
vonia. Naujas gazo šild. Apyl. 64 ir 
Albanv. Susitarimui apžiūrėt skambin­
kit RE 7-6084. 

NAUJAS ŽVILGSNIS 
4 butu didelis mūras. Neša 1 5 % 

nuo investuoto kapitalo. Platus lotas. 
Atskiri gazo šildymai. Brigliton Pke. 
$30,000. 

Octagon maras, e kamb. plius t 
gražus kamb. sausam betemeute. Ga-
zu Šildymas. 2 ^uto. garažas. Apie 
50 p. lotas. MarcĮuette Pke. $22,000. 

Ldaksos 6 buto. 15 metu mūras. 
Arti Chicago Lawn 1" Kedzie. Čia 
pinigas saugus ateičiai Ir naudingas. 
$74.400. 

IMdeli* 5 kamb. 2-Ju aukStu, 20 
metų mūras. 1H vonios. Sausas pu­
šinis beismentaa Blokas J pietus nuo 
Marauette pko. ir Kedzie. $22,950. 

2-}a aukštu mfiras pinigams rinktu 
Marauette Pke. Dabar duoda pajamų 
apie $8,000 metams. Viena senrjtč 
negali prižiūrėti tr atiduoda už 
$40,000. 

134 aukšto. 2 butai Ir 8 auto mu­
ro garažas. Fantastiškai rami vieta 
prie pat Marcjuette pko. še imos skl-
rybos verčia atiduoti už $22,500. 

Puošnus S-Ju butu, 15 metu mflraa. 
2 auto muro garažas. Arti mušu ofiso. 
$48,000. 

2 butu mūras Ir S kamb. base-
mente. Garažas. Arti ofiso $28,500.00. 

5 butu "octogon" originalas. Ho-
dern. viduj. 8 auto garažą Gražiam 
Marauette Pke. $46,500. 

10 butu mūr. 2 auto muro gara­
žas. Naujas gazo šildymas. Alumln. 
langai. 60 p. lotas. Arti mum}. 
$77.000. 

S butu mūr. ir 2 auto garažas. Arti 
vienuolyno. Tik $80,000. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 8. Wa8htenaw Av. R E 7-7200 

VYRAI IR MOnatVS 

N0TICE. N0W HIRING 
Steady work. Starting to take ap. 

plications for full tirne employment. 
A number of job openings to be fuled. 

Phoite Pers. Mgr. 378-4851 
An Eąual Opportunity Employer 

imUSUAL 0PP0RTUMITY 
A Marshall Fleld family owned en-

terprise bas opening in this area for 
part-time sales work. 

Some English necessary 
Phone 761-2286 or 761-8633 
Day, Evening or Week-end 

Reikalinga ateinanti moteris pri­
žiūrėti vaikus. Brighton Pko apyl. 

Skambint 247-3781 

HELP WANTED — VYRAI 

Esperienced 

LIQUOR MAN 
Eesponsible person. Full time — 

about 42 hrs. per -week, evenings — 
somp days every other week. Steady. 
Bondable. Security tęst from time to 
time. 

Write resnme. We v.fTJ catl. 

CffLL & COMPANY 
Attn. Mr. M. Siegel 

1238 E. 47«i S t , Chicago 60653 

Private party will sell Berwyn corner 
bldg. consisting of 5 nn. flat and 
vacant area 41 x 25 ft. that can be 
used for additional living ąuarters. 

CaD 788-8488 

B U D ' S R E A L T Y 
NAMŲ PIRKIMAS BEI 

PARDAVIMAS 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

RAL.YS BUDRAITIS 
4369 So. Archer Aven iu 

TeL — 254-5551 

GENERAL CLEANING 
5 day week, for school. Monday 

through. Friday. Steady. 7 A. M. to 
3:30 P. M. Some Engiish necessary-

Phone — 869-2511 

HELP WANTED — MOTERY* 

CLEANING LADY 
Preferred for Friday, witb expe^ 
rience. Mušt speak English. Own 
transportation. 

CALL 729-2610 

SECRETARY 
G& typ™g & shthnd ability, bkkpg. 
knowledge. Managemennt ability & 
E yrs. exper. So. side loc. 

CaD Mr. Nothoff — 434-0012 

MISCELL.VXEOCS 

BCTC NUOMAVIMAS 
NamQ pirkimą.* — Pardavimu — 

Valdymas 
Draudimai — Income Tax 

Notarlatea — Vertimai 

B E L L REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. 778-2233 

Gražus mSr. bun«alow. S kamb. ma 
<^l«omuoJu. Platua aklypaa. «I ir 
Wbipple. 

1 H aukSto, 9 butai po 6 kamb.. 
{ruoStas skiepas. Gerai užlaikytas. 72 
tr Campbell. 

5 butai tr btznta. Pulkus n n n m 
Platus sklypas. BrUrhton Parke. 

4 butų mūri m*. Mur. garažas. Mar­
auette Parke. Reto grerumo pirkinys. 

6 H kamb. mur. 8 miegamieji 15 
metu senumo. atrodo kaip naujas. 
78 Ir Artesian. 

Notarlatss — Dnuid trriml 
fnoome Tas 

SIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. — 436-7878 

M. A. $ I M K U S 
RRATj F5?TATE. JfOTARY P T B U C 

l\TOMF. TAX SRRVTCR 
4250 8. Maplewoed, TeL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
QrMr>mj iaKVĮpmMAI, ptldoml 

piLiErrTBRg P R A Š Y M A I t> 
kitokį blankai. 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis plačiausiai skaitomas lie­

tuvių dienraštis.. Gi skelbimų kai­
nos visiems prieinamo*. 

VYTAUTUS 2UKJHJSKAS 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

Gerų prekių didelis pasirinkimas Au­
tomobiliai, šaldytuvai, televizijos, do­
lerių certifikatai. maistas, akordeonai 
2«0S W. 6»th St. Chicago, UL «062». 

TEIJEP. — W a 5-2787. 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plaon&me ir vaškuojaiae 

visų rfišhi grindis 
J. BUBNYS — TeL BE 7-5168 

*^g>^S>*i^g>*^*>^g>^*>^rCy^?g>^i 

NAMU R E M O N T A S 
PRTKTVAUi KAINA 

Taisau Ir naujai JreogtTi vonias, 
virtuves Ir naujas lubas. įrengiu 
kambarius rflsy. Dažau. 
Zigmas. teL 651-9625 ar 778-0838 

10% — 20% — S0% pigiau mok&dt 
oi apdrauda nuo ugnies ir antomo-
bibo pas 

FRANK Z A P 0 L I S 
S208H West 95tb Street 

CbicaKO, niinola 
TeL GS 4-SA.V1 

MO VI NG 
KRftVAS perfcraasto baldas ir 1d-
tos daiktas. Ir iš tol] miesto leidL 
•s i I rpilna apdraoda. 

TEL. — W A 5-8063 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS. 4065 Archer Ave. 
Chieago, OL 60632, teL 927-S980 
r ^ V S > « r a < V » < S r 3 < S r i < V S * S < S r 9 < * 

įvairių prekių pasirinkimas, moto­
ciklai, šaldytuvai, maistas, doleriniai 
GERTTFTKATAI IR AUTOMOBILIAI 
0OSMO8 PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI | LIETUVA 

ssoi w. sstb m., oik^go, ni. ***J* 
tSSS SOL Halsted, Cblomgo, nL SOSAS 

TeL W A 6-27S7; 2M-SS20 
V. ValanUnaa. 

Perskaitė "Drao^ą", duokite 

U kitiem* pasiskaityti. 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Washincton, D. C. 

Spaudos atgavimo minėjime Clevelande dainuoja Ramovėnų chorr s. 
Xuotr. VI. Bacevičiaus 

CLEVELANDO ŽINIOS 
(Atkelta iš 4 pusi.) 

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ 
BtKEUS 

Praėjusių metų lapkričio mė­
nesį sukako 15 metų, kai čia 
veikia Vasario 16 gimnazijai 
remti būrelis, kuriam visą laiką 
priklausė apie 30 narių. Vie­
niems išvykus. į pensiją išėjus 
ar mirus, jų vieton stodavo ki­
ti. Tuo būdu per 15 metų būrelis 

ku-

tanina ir Teresė'su šeimomis. 
Ilsėkis ramybėje! 

AR ZINAI 

j kad Clevelande ir jo apylinkėse 
'gyvena 52 proc. visų užsieny gi­
musių ar iš užsienv gimusių te­

matyti mūsų jaunųjų tarpe 
riems Lietuvos ir lietuvių reika­
lai yra tikrojo ir pilno gyvenimo 
dalimi. 

Dr . Dainius D. Degesys atida­
ro dantų gydymo kabinetą Thejvų asmens Ohio valstybėje. Be\ Smetona, Irena Starinskienė, Ba-
Euclid Medical Plaza, kambarys Į to, Clevelande gyvena beveik - i - lys Matulionis, Ona Puzienė, Ja-

MIRTYS CLEVELANDE 

Nuo rugsėjo 15 d. 1974 m. iki 
sausio 1 d. 1975 mirė šie lietu­
viai: J ieva Skripkauskienė, Mikas 
Blaškevičius, Vera Sabonienė, 
Lotė Bačkienė, Alfas Cijunskas, 
Henris Stasiūnas, Ladas Verbila, 
Liudas Parsorns, Vytas Mažei­
ka, Kostas Savickas, Petras Ak-
soraitis, Rūta Vilkelienė, Jonas 
Šukvs. Matilda Lapėnienė, Julius 

524. 26300 Euclid avenue, Euc-
lid, Ohio 44131, tel. 289—4466. 
Priėmimo valandos susitarus. 

LANKĖ SENELIUS IR 
LIGONIUS 

L B Clevelando apylinkės so­
cialinio skyriaus vedėjas Vladas 
Bacevičius, skautininkas. Draugo, 
Dirvos ir kitų laikraščių foto ben­
dradarbis, suorganizavo Kalėdų 
švenčių proga lietuvių ligonių ir 
senelių lankymą. Aplankytieji 
buvo apdovanoti kukliomis dova­
nomis, kurias parūpino apylinkės 
skyrius iš savo labai riboto biu­
džeto. Bet gyvenimo naštos ar li­
gų prislėgtieji labai džiaugėsi 
tokiu gražiu LB žestu, parodyda­
mi, kad jie nėra lietuvių pamiršti. 

Aplankyta 18 šeimų ar pavie-j 
nių asmenų. Siame gerojo sama-i 
rijiečio darban Įsijungė I. Bublie-i 
nė, R. Nasvytienė. I. Šamataus- j 
kaitė. B. Juodikienė, S. Radzevi­
čiūtė, V. Nasvytytė, K. Vaičeliū- Į 
nienė ir ipats socialinio skyriausi 
vedėjas Vladas Bacevičius. 

Kiekvienas Clevelando lietuvis,; 
mokėdamas solidarumo Įnašus a-
pviinkei, neturėtų pamiršti aukos 
ir socialiniams reikalams. Tai 
įgalins ir ateity suteikti džiaugs­
mo tiems, kurie nėra kasdien su 
mumis, bet yra mūsų broliai ir 
seserys. 

DAIL. ADOMO GALDIKO 
PARODA 

rengiama Ateities klubo, įvyks 
kovo 15-16 dienomis Dievo Mo­
tinos nuolatinės pagalbos didžio­
joje salėje. Bus išstatyti 45 mūsų 
žymiojo kūrėjo tapybos darbai. 

A. A. TEISININKAS 
EDUARDAS PETKEVIČIUS 

Gruodžio 27 d. Kalvarijos kapi­
nėse buvo palaidotas šviesios 
atminties teisininkas Eduardas 
Petkevičius, 75 m. amžiaus. Vė­
žys, po trumpos ligos, pakirto gy­
vybės siūlą. 

Velionis buvo gimęs Kražių 
valsčiuje, ten jis baigė gimnazi­
ją, ir 1932 metais V D universi­
teto teisių fakultetą. Buvo tar­
dytoju Ukmergėje ir Kudirkos 
Naumiesty. Vėliau, iki bolševi­
kų okupacijos — prokuroro pa­
dėjėju .prie Marijampolės Apy­
gardos teismo. 

BolševikmeČiu dirbo paprastu 
darbininku kurį laiką, vėliau 
slapstėsi. Vokiečių okupacijos me­
tu buvo paskirtas prokuroro pa­
dėjėju prie Šiaulių apygardos 
teismo. Buvo teisėju, vėliau iki 
pasitraukimo i Vakarus vertėsi 
advokato praktika. 

Clevelande gyveno nuo 1950 
metų. Priklausė Vytauto klubui, 
Lietuvių teisininkų draugijai. Bu­
vo išrinktas laisvajame pasauly 
gyvenančių teisininkų ] Garbės 
teismą, kurio būstinė Clevelan-
das. 

Iki pat mirties velionis buvo 
aktyvus Clevelando lietuvių ko­
lonijos narys. 

Liko liūdesy žmona Justina 
(Gudėnienė), posūniai d r. Kazys 
ir Jonas Gudėnai. keturi vaikai­
čiai ir Lietuvoje brolis kun. Vla­
das ir Mečislovas bei seserys An-

si Ohio valstybės Lietuviai ir če- nė Vilčinskienė, Elzė Gincienė, 
kai, 94 proc. airių, 92 proc. ara- Petras Blasius, Jonas Lalis, Jane 
bų ir 88 proc. visų Ohio jugosla- Lukienė, Edis Petkevičius. 
vu. V. R.! Dabarii 

A. t A. JADVYGAI EKERTAITEI mirus, 
jos seserims ELZBIETAI, MARIJAI EIDRIGEVIČIENEI, 
JUZEFAI FRANCIENII Australijoje ir artimiausiai 
draugei IDAI bei visiems giminėms reiškiame nuošir­
džią užuojautą liūiedami drauge. 

Vytenis, Audrone 
Diana ir Andrius Petrušiai 

Iranas 

A. t A. JADVYGAI EKERTAITEI mirus, 
jos seserims ELZBIETAI, MRRIJAI EIDRIGEVIČIENEI, 
JUZEFAI FRANCIENEI Australijoje ir artimiausiai 
draugei IDAI bei visiems giminėms reiškiame nuošir­
džią užuojautą ir kartu liūdime. 

Vitalis, Tušė, Mikas ir Tina Petrušiai 
Santa Monica, California - -

A. t A. Jadvyga Ekertsitė 
Gyveno 2552 W. 69 Street, Chicago. Illinois. 
Mirė sausio 9 d., 1975, 3:20 vai. ryto, sulaukus 75 m. amž. 
Gimė Latvijoje. Amerikoje išgyveno 25 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime 2 seserys: Marija Eidrygevi-
čienė ir Elzbieta Ekertaitė. sesers duktė Irena su vyru Antanu 
Sprindžiu ir jų sūnus Rimvydas su šeima, draugė Ida Kotkaus-
kaitė. Australijoje seseu Juzefą Francienė su šeima ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas bus pašarvotas penktad., 1 vai. popiet Lack-Lacka-
vricz koplyčioje 2424 W. <|9 Street. 

Laidotuvės įvyks šeštad.. sausio 11 d. iš koplyčios 10 vai. 
ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, 
kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamal­
dų bus nulydėta į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

gimines, draugus ir pažįsta-

Nuliūdę: Seserys ir kiti giminės. 

Laid. direkt. Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213 

A. A. 

KAZIMIR V/ALKAUSKAS 
Gyveno 6229 S. Albany Avenue, ChicagD, Illinois. 
Mirė sausio 8 d., 1975, 4:15 vai. popiet, sulaukęs 78 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime duktė Bernioe Kajer, sūnus Peter 

Walker, marti Justine, 4 anūkai, 9esers sūnus Kazimer Gojewski su 
žmona Laura, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Petkaus Marąuette koplyčioje, 2533 W. 71 St. 

Laidotuvės įvyks šeštad., sausio 11 d. iš koplyčios 11 vai. ryto 
bus atlydėtas į Svč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, ku­
rioje įvyks gedulingos pamaldos už vetiomes sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas į Sv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Duktė, sūnus, marti ir anūkai. 
Laid. direkt. Donald A. Petkus - Tel. 476-2345 

Vasar io 16 gimnazijai pasiuntė 
apie 5.460 dolerių, č i a neįskai­
t oma a t sk i ra suma gimnazijos 
s t a tybų reikalui. Praėjusiais me­
ta i s būreliui priklausė sic- nariai : 
St . Bačkai t is , E. Balienė. J. Ba­
lys, J . Blekaitis, Gr. čėsnai tė . 
L. Dambr iūnas . B. Darlys, J. Ge­
nys. K. Jurgėla . E. Kačinskienė. 
D. Krivickas . P. Labanauskas , 
, J. Laučka . P . Mažeika. A. Pa-
barčius . V. Penkiūnas, E. Pa-
kulienė. B. Pa ramskas , A. Pet-
rut is . A. Plater is . J . Raslavičiū-
tė . V. Rutelionis, R. Sakadols-
kis, A . Sužiedėlis. V. Svctelytė. 
V. T rumpa , J . Vaičiulaitienė. A. 
Vaičiulaitis, G. Vasaitienė. J. 
Vi tėnas , R. Viliamienė. R. Za-
lubas, S. Zubkus. Visi įmokėjo 
po 12, o E . Pakulienė i r V. Ru­
telionis po 15 dolerių. Eūreliui 
vadovavo L. Dambriūnas . padė­

ję ValcTl!laItIenc¥. 
Dėkojame visiems gimnazijos { 

rėmėjams. Kar tu pranešam'", j 
kad nuo šių metų pradžios bū- ( 
reliui vadovauja Jolanta Rasla-
vičiūt*\ Vasario 16 gimnaz' ja j 
labai reikalinga Amerikos lietu- j 
vių paramos. Išlaikykime ją. ' 
vienintelę išeivijoje, kol d a r yra 
joje besimokančių retuviukų. 

Visi ligšioliniai būrelio nariai 
ir kiti VVashingtono apylinkės 
lietuviai kviečiam savo įnašus 
susti J. Raslavičiutei tokiu ad­
resu: 6809 Fairfax Ave.. Apt. 
206. Bethesda. Md. 20014. L. D. 

DKAUGA£, penktadienis. 1#Ė5 m. SSUMO mon. 10 d. 5 

Pranešame giminėms, draugams ir pametamiems, kad 1975 
sausio 7 dieną, S valanda ryto mii* mūsų brotis ir dedi 

— šventųjų Metų proga 300 
^Varmijos katalikų parapijų į 
Lenkijoje rengia specialias mi-! 
sijas — dvasinio susitelkimo i 
dienas. Pagrindinės misijų te­
mos yra "Atsinaujinimas ir su- j 
sitaikinimas, ypač sprendžiant i 
jaunimo ir šeimų problemas. 

A. f A. 
B R O N I U I J A S U I 

m i r u s , 

skausme ir liūdesyje likusią žmoną 0N£, dukras 
GEDRC, AUDR0NC ir sūnų GYTĮ su Šeimomis, 
nuoširdžiai užjaučiame ir drauge liūdime. 

Emilija ir Povilas Kantai 
Stefa ir Motiejus Krušniai 
Irena ir Juozas Troškūnai 
Felicija Zeikus 

A. t A. KLEOPUI AM6R0ZAIČIUI 
Lietuvoje mirus, sūnui, Lietuvių Fondo dideliam vei­
kėjui, DR. KAZIUI AMBROZAIČIUI, jo šeimai, gimi­
nėms bei artimiesiems gilią užuojautą reiškia 

Lietuviu Fondo Taryba ir Valdyba 

A. t A. KLEOPUI AMBROZAIČIUI 
Lietuvoje mirus, sūnų dr. KAZĮ AMBR0ZAITĮ, jo šei-

užjaučia ir mą, gimines 
kartu liūdi 

ir artimuosius nuoširdžiai 

Leonas ir Irena Nekai 
Juozas ir Dana Noreikos 

A. t A. KLEOPUI AMBROZAIČIUI 
Lietuvoje mirus, sūnui dr. KAZIUI AMBROZAIČIUI, jo 
šeimai, giminėms bei artimiesiems reiškiame nuošir­
džiausią užuojautą. 

Jonas ir Jone Valaičiai 

A. t A. KLEOPUI AMBROZAIČIUI 
Lietuvoje mirus, jo sūnų dr. KAZĮ AMBR0ZAITĮ, šeimą 
ir artimuosius nuoširdžiai užjaučiame. 

Irena ir Kazys Pemfcai 

A. + A. B R O N I U I J A S U I 
Crovrn Point, Indiana, mirus, jc žmonai ONAI ir vai­
kams su Šeimomis nuoširdžią užuojautą reiškiame. 

K. Vygantas su *eima 

f 
Kun. Kazimieras Petrauskas 

Karo Veteranų Ligonines kapelioną* 
Albuquerque, New Mexico 

Gimė 1911 m. sausio 7 d. Lietuvoje, Mažeikiu apskrityje, Ylakių 
parapijoje, Arksvos kaime. 

Paliko dideliame nuliūdime sesuo Adele Petrauskaitė-Bričkienė. 
sesers duktė Irena Raudonienė su vyru Juozu Chicagoj. sesers sūnus 
Romas Bričkus su žmona Rima, ir jų vaikai Lygija, Rūtele ir Jonas 
Bostone, Lietuvoje seserys Ona Masalskienė su seimą ir Jadvyga Pet­
rauskaitė, brolis Juozas su šeima ir kiti giminės ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Petkaus Marąuette koplyčioje, 2533 VVest 
71 st Street. 

Penktad. 6:30 vai. vak. iš koplyčios bus nulydėtas j Svč. M. Ma­
rijos Gimimo bažnyčią; 7 vai. vak. bus pamaldos. 

Laidotuvės įvyks šeštad., sausio 11 d. 9 vai. ryto bus atnašau­
jamos gedulingos šv. Mišios už vehonies sielą. Po pamaldų bus nuly­
dėtas į Sv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Giliai nuliūdę: sesuo Adelė Bričlti ae, sesers duktė Irena 
Raudonienė ir sesers sūnus Romas Br :kus su šeimomis. 

Dėl informacijos skambinkit Tel. Ou 2-1003. 

Laidotuvių Direktoriai 

ffiŽHHsEMNS 
6843 ŠOFTH WE8TERN A VENTE 

AIR-OONDinONED KOPLYČIOS 

TRYS MODERNIŠKOS 
Ii A 5 [ N D M 3 V I E T A 

REmiblic 7-8600 REpublic 7-850 

E T K (J S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

- T Ė V A S I R S Ū N U S -
TBY8 MODERNIOS KOPLYČIOS 

2533 We$t 7Ist St. Tel. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave.. Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

E U D E I K I S 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERAL0AS F. DAIMID 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4330 South Califoraia Avesue 
Telefonai: LA 3-0440 ii LA 3-9852 

4605-07 South Hormitage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lfetevtl LftidotOT* Mnfetorti AsodbeŲee K u k i 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8387 8. UTUANICA AVE. TeL YArds 7-S461 

STEPONAS C LACK (LACKAVNCZ) IR S0N0S 
2814 W. S M PLACE TeL Vlrginla 7-6672 
8424 W. ettfc STREET TeL REpublU 7-1213 
11023 So«tfcwest IBfkwfty, Pak» Bffla, DL TeL 8744414 

PETRAS IIELI0NAS 
4M8 t. CALTRORNIA AVE, TeL LAJfeyette 8-8172 

POVILAS L RIDIKAS 
g. HAL8TED 6TREET TeL YArds 7-1811 

JUMIS P. RUDMER 
1818 R- LTTTANICA AVB. TeL YArds 7-11S8-S3 

VASAJTIS - MITKUS 
1448 i , 6 6 * AVB. U M M ^ ZLL. TeL OLympir 2-1003 



DRAUGAS, penktadienis. 1975 m. sausio mėn. 10 d. 

x Birutės Pū'elevičiūtės pa­
ruošta filmą "Kalėdų sapnas" 
Jaunimo centro kavinėje bus 
rodoma šios dienos (sausio 10) 
kultūrinėje penktadienių vaka­
ronėje 8 vai. vak. Dalyvaus ir 
pati rašytoja. ! 

x švo. M. Marijos Gimimo 
parapijos. Marąuette Parke, šv.! 
Vardo dr-ja eis bendrai šv. Ko- : 

munijos sausio 12 d. per 8 vai.! 
ryto Mišias. Po Mišių bus nau­
jos valdybos priesaika, vėliau ! 

svetainėje pusryčiai, susirinki­
mas, naujos valdybos ir naujų 
narių priėmimas. 

X A.L.R.K. Moterų s-gos 20 
kuopos Brighton Parke susirin­
kimas įvyks sausio 12 d. tuoj 
po 10 valandos Mišių senosios 
bažnyčios patalpose — kavinėje. 

x Liet. Moterų klubų federa­
cijos Chicagos klubo visuotinis 
narių susirinkimas, turėjęs į-
vykti šį sekmadienį, sausio 12 
d., nukeliamas į sausio 26 d. 3 
vai. p. p . Jis įvyks Chicago 
Savings & Loan Ass. patalpose, 
6245 So. \Vestern Ave. 

x Nuoširdūs skaitytojai au­
kojo po 5 dolerius: 

J. Banėnas. Philadelphia, 
Juozas Cibas. Cnicago. 
Charles Sharelis. Chicago, 
Aleksandra Šlenienė. Chicago, 
Frank Janužas. Chicago, 
J. Mikšys, Hamiiton. 
Visiems labai ačiū. 

X LB Detroito apylinkės pir-

x S. Kudirkos teisme pasa­
ky tą kalbą į Vakarus perdavė 
V. Sevrukas. J is kalbės šį sek­
madienį 4 v. p. p. Marijos aukšt. 
mok. salėje įvykstančiame sim­
poziume. Rengia Balfas. Visi 
kviečiami. 

x Lietuvių studentų kJubas 
Lojolos universitete Chicagoje 
t u r i 24 narius. Klubas gražiai 
pas i re iškė etninių dienų metu, 
papuošdamas lietuvišką eglutę 
ir suruošdamas parodėlę. Klubo 
vadovybę sudaro Aldona Šilė-
na i tė . Dainė Naru ty tė ir Algis 
Bal t rušai t i s . 

x Cicero šv. Antano parap. 
d-jos bendros šv. Mišios bus šį 
sekmadienį 7:30 v. r. Po pamal­
dų susirinkimas parap. salėj. 

x Anicetas Simutis, Lietuvos 
general inis konsulas New Yor-
ke . a tvyks ta } Chicagą sausio 
18 d. dalyvauti Simo Kudirkos 
pagerbtuvėse , kurios bus sausio 
19 d. Martinique restorane, 
E v e r g r e e n Park„ 111. 

x 4ohn Drevin, SLA 228 kuo- j 
pa , Chicago, 111., nuoširdžiai pa-; 
r ė m ė lietuvišką spaudą 25 dole- | 
r ių auka . Esame labai dėkingi. 

X Cecilija Janušauskas, Chi 

IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

Amer. Liet. Montessori Vaikų namelių auklėtiniai po Kalėdų eglutės gruodžio 20 d. Vaikų nameliuose Chi­
cagoje. 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
•GRANDIS" DARBO 

S C K U R i r O S E 
Įšiltai sutiko, nuoširdžiai pade-i pat padidėjo. Prez. P. Kaza-
I kojo. gi mūsų jaunimas žiūrovo, nauskas pabrėžė, kad nežiūrint 

Dunda Jaunimo centras vaka-1 n e a P v > ' l ė į "Lietuviškas vestu-i visame krašte ir Chicagoje jau-
ro tyloje. Aidi akordeono garsai. V C S " s u v a l c u n o s k i r t i n a i gerai, jčiamo paskoloms pinigų trūku-
Sklinda gražios tautinių šokių O dabar vėl sugrįžtame į Jau-: mo. Mutual Federal b-vė turi 

"įmo centrą, kur stengsis gražiai; fondus ir prašymus paskolų ga-
pasirodyti dvyliktame savo t ra- ivimui įsigyti nekilnojamą turtą 
diciniame vakare. ! priima kaip ir pirmiau. 

Vakaro tikslas — sutelkti lė-1 Džiugu, kad Mutual Federal Į p a s dr. J . Gudauską dalyvavo 
šų. Jos reikalingos "Grandies" j bendrovė yra viena didžiausių; D . Gudauskaitė, J . Kojelis, L. 

-rrakštu.T.^ r . - . l^ Kl«<*a jau-1 d i d i e s i e m s užmojams įgyvendin- j bendrovių visoje Amerikoje, ; Valiukas ir dr. J . Žmuidzinas. 
t i : "Lietuviškų vestuvių" filmo kurią valdo vieni lietuviai. 

melodijos. Protarpiais prasiver 
žia skardus Tautinių šokių an­
samblio "Grandis" vadovės Ire­
nos Smieliauskienės balsas, nu­
rodantis judesius, žingsnius, 

— Algimantas Gureckas, 
! JAV LB ryšininkas prie Vals-

— Dr. Juozas Gudauskas, Los i t y b ė s departamento, pirminin-
Angeles. Calif„ į akciją pratęs- j . : a u j a komisijai, kuri laisvinimo 
damas losangeliečių susitikimą ;

 d a r b o konferencijoje referuos 
su amerikiečių žurnalistu Mur-; tarpveiksninio darbų pasidalini-
ray Seeger, pasiūlė j am parašy- ' m o i r j ų f į n a n sav imo klausimą, 
ti knygą apie Baltijos valstybes, i T komisiją j e n a dr. Stasys Bač-
Seeger, kur is šiuo metu dirba k i s , Aleksandras Vaksėlis, Juo-
•Los Angeles Times" biure z a s Skorubskas, Arvydas Barz-

VVashingtone, pasiūlymą palan- dūkas įr Algimantas Gečys, 
kiai priėmė ir iš savo pusės nu­
statė t a m t ik ras sąlygas. Toms — Keturi lietuviai vėl nu-
sąlygoms aptar t i dr . J . Gūdaus-; bausti Vilniuje "už antisovieti-
kas savo bute buvo sukvietęs ke- i n ė s l i teratūros dauginimą ir 
lių lietuvių, estų ir latvių pasi- j platinimą", rašo Los Angeles 
tarimą, č i a vieningai buvo nu- "Herald Examiner" 1974 m. 
tarta, kad p. Seeger siūlomos | gruodžio 31 numeryje, 
sąlygos priimtinos ir numatytos 
knygos idėja realizuotina. Bet 
kad neiškiltų kokių nesusiprati­
mų, n u t a r t a pasiūlyti centri­
nėms baltų organizacijoms šią 
pradinę iniciatyvą perimti į savo 

— Simo Kudirkos viešnagę 
Detroite aprašė pagrindiniai 
vietos dienraščiai "Detroit Free 
Press" ir "The Detroit NewsY 
Paskutinysis dėmesį atkreipė 

rankas i r darbą tęsti . Finansi- \ * • B VVashingtono kontak-
nės paramos šiam reikalui j au 
yra pažadėta iš dr. Mykolo i r i 

tavus JAV Senato mažumos va­
do sen. Hugh Scott (Pennsylva-

nimas pertraukėlių metu. Ste­
biesi. Kiek daug entuziazmo 
ten, kur jaunimas susirenka. 
Kur mokama jį suburti, uždegti. 
}>akreipti į lietuviškos veiklos 
kelius. "Grandis" pačiame darbo 
sūkuryje. J i vis ruošiasi. O šiuo 
metu vėl įkibusi Į "Lietuviškas 
vestuves". Mat LTV vedėjas A. 

Alenos Devenių suorganizuoto I r i a ) š t a b o Pareigūnui. Kudirkų 
fondo. Iš lietuvių pasi tarime j š e i m a - atlydėjusi J A V LB vice-

pirm. Aušra Mačmlaitytė-Zerr, 
patyrusi apie šio laikraščio vi­
sišką nesidomėjimą, iš Detroito 
telefonu paskambino sen. Scott 

Vyt. Kamantas , Kaz. Lau- įstaigai ir paprašė tarpininkavi-fragmentams, išvykoms už JAV j Bendrovės pirm. Petras Kaza-
ribų ir kitiems tikslams. Chica-1 nauskas. direktoriai ir tarnau- j Haitis ir A. Buinevičius, veiklūs I mo. Sekančią dieną Kudirka 
gos lietuvių dėmesys "Gran-; lojai kviečia visus lietuvius ir j JAV L B Lemonto apylinkės \ buvo pakviestas atvykti į re-
džiai" visada buvo didelis. Jau- j ių draugus atsilankyti ir pasi-1 darbuotojai, Lietuvos klausimu dakciją ir po tri jų dienų nuo 
-ūmas tikisi jo ir dabar. naudoti patyrusių žmonių prie- : nuosekliai informuoja JAV At - , Kudirkos išvykimo gruodžio 19 

lankiu patarnavimu finansiniuo- į stovų Rūmų narius J. N . Erlen-: d, laidoje buvo 
se reikaluose. S. S. born, R. P . Hanrahan , C. Collins straipsnis. 

Jurgis Janušaitis išspausdintas 

cago . 111., aukojo 10 dolerių. L a - : r n i n i n k a s Jo™s U r b c n a s m u m s j Plutas jau ima sukti kamerų ob-
ba i ačiū. te"S U ą> k U n U ° i jektvvus į Vestuvių fragmen- • 

i nuoširdžiai padėkojo už patar- + XT - -- *- M 
. . . __. . * J * Uis. Nonma jas Įamžinti. 2ino-
x J o n a s Narukynas, Chicago, r.avimus. kuriuos "Draugas ill . , y r a nuolatinis "Draugo" rė-1 mūsų organizacijom atlieka. Iš 

MUTUAL FEDERAL 
TAUPYMO B VĖ DAR 

DAUGIAU SUTVIRTĖJO 

ma. ne tokias, kokias matėme : 

grandiečių s ta tomas 

jame. 

, . . ; ką. Nuoširdžiai dėkojame 
x Aukų po o dolerius pnsiun- ^ J 

t ė : 
Stefanija Gasparai tis, Ft. 

Lauderda le , 
E . Zatorskis, VvTndsor. 
Mrs. P. Žičkus. Alexandria, 
K. Daugvydas. Detroit, 
Alber tas Martinkus, Chicago. 
J u r g i s ir Juzė Sinkai. Chica­

go . 
Nuoširdžiai dėkojame. 
x Trazistorinis TV tik 88 dol. 

pas Gradinską. Ribotas kiekis. 
2512 W. 47 St.. FR 6-1998. Atd. 
9-6 pirm. ir ketv. 12-8. Sekm. 
ir t reč . užd. (sk.) 

x Solisto Stefano Wicik. Chi­
cagos liet. oper. solisto, koncer­
t a s bus sausio 12 d., šį sekma­
dienį, 4 vai. popiet Jaunimo _. 
cen t re . Bilietai gaunami "Mar- ^ " ^ j o s . universitetą baka-
giniuose" ir J. Vaznelio prekv- l a u r o h ? B ? M i r Aukštąją spau 
bos namuose. (pr.) dos mokyklą New Yorke, ligi 

jSiol ėjęs atsakingas pareigas 
X \Tsi Cicero lietuviai kvie- j vienoje bendrovėje, priimtas 

čiami j LB vakaronę — "Lietu- \ 'Chicago Tribūne" tarnybon ir 
vių liaudies dainos" su Aldona . paskirtas šios didžiulės leidyklos 
Zailskaite šį šeštad., 7 vai. vak. I Gamybos skyriaus vedėjo padė-
parapi jos salėje. (pr.) Įjėju. Šias atsakingas pareigas 

j jis jau pradėjo eiti. 
x Dvylika brolių, dvylika 

. sminga. 
x Albertas Misiūnas, Detroit . ' Bestebėdamas "Grandies" . . _ . . „ . . . , , - j - - • , T ,;, ' P a t padideio. Taupytojų y Mich.. žinomas visuomenes vei- jaunimą, klaidžioję rclnMnonĮf^TJTZZT ,3%s.\LZ, 

kėjas. aukojo 7 dolerius. Dėko- metų 

Mutual Federal Taupymo ben- ; 
drovės prez. Pe t ras Kazanaus-\ 

kad bendrovės tur- : 
io 31 d. pa- ; 

urną 531,527,-' 
1955. Visos bendrovės šakos pa-: 
j didėjo. Taupytojų skaičius taip 

ra ne 
!»-, , tiK is Chicagos. oet iš visos pia 

laiKotarovje. Mename. .. . •, - . . . . . . 
, cios Amerikos ;r net iš užsienio I kaip "Grandis" gimė, stiprėjo 

J metų sąvartoje. Prie vairo ilgus 
metus budi nepavargstanti en-

Valdytojai nuo 1905 m. ben- j 
drovės įkūrimo dienos, tai yra j 

tuziastė — vadovė Irena Smie- j 70 metų laikotarpyje, nuolatos' 
liauskienė. Kantr i , patvari, o ' l " * * 8 * * t o s pačios finansinės 
klek širdies įdeda Irena Kriau- Į politikos: investuoto dolerio j 
ėeliūnienė, o neabejotinai ir dak- \ saugumas. Jūsų taupmenos, | 
taras dr. Kriaučeliūnas. I kaip ir praeityje yra investuoia-

P. Kazanauskas 

ir E. Dervvinski. 

— Kalėdų proga ALK tarny­
ba parūpino visoms JAV ir Ka-

| nados lietuvių radijo valandė­
lėms juostelėn įrašytą vyskupo 

į Vincento Brizgio t rumpą žodį. 

— Drąsus vy ras Simas Ku­
dirka lanko Los. Angeles, laiške 
"Herald Examiner" dienraštyje 
gruodžio 31 d. r a šo Napoleonas 

I Nyerges. " J i s a ts tovauja toms 
Į idėjoms, kur ias mūsų protėviai 
į prieš 200 metų a tnešė j šį kraš-
! tą. Mes, amerikiečiai, sveikina-
I me tave, Simai". 

MOKSLEIVIAI PATAISĖ 
NAMĄ 

Dviejų aukštų namas. 3029 

— Congressional Record" š. 
m. lapkričio 18 d. laidoje at­
spausdino Izabelės Stončienės, 
Gage Parko LB apylinkės pir­
mininkės, laišką dėkojantį 
kongr. R. H a n r a h a n už rūpestį 
Simą Kudirką laisvinant. Laiške 
taip pat paminėta, jog LB apy­
linkėje renkamos aukos Kudir­
kos šeimai pagelbėti. 

KANADOJE 

— Ateitininkų moksleivių ir 
jaunučių globėjų suvažiavimas 
įvyks Toronte vasario 22-23 d. 
d. Centro valdyba prašo, kad vi-

KANDJDATAI l POLICIJA si globėjai pasinaudotų šia svar-
Nauji kandidatų į policiją eg- b i a P r o S a i š m o k t i i r Pasidalinti 

zaminai numatyt i kovo mėnesį. I " in t imis su kitais. 

Tautinių šokių ansamblis 
"Grandis", nes ji šoka. dainuoja, 
vaid na, ir atei tyje tuo keliu eis. 

"Grandy" yra 79 šokėjai. Visi 
ryžtingi. Yra iššokusių po pen-
keris ir daugiau metų. Jie visi 

x Anatolijus Butas, baigęs b u S ^oxz.no\i specialiais žyme­
nimis sausio 18 d., šeštadienį, 

„ , dabar vadina . i ' ™ s | nekilnojamo tur to pasko-; %Jff&* C h ^ f f į b u v ° .. „ 
las, išduotas namu savininkams visiškai apleistas. Moksleiviai iš 17,000 
perkantiems namus. Todėl su- : trijų aukštesniųjų mokyklų — 
prantama. kad nežiūrint į eko- Marshall, Manley ir Industrial 
nominio gyvenimo svyravimus,' Skili Center — savanoriškai jį 
gerus ir blogus laikus, bendrovė iš pagrindų atremontavo. Dir-
metai iš metų sugebėjo parodyti j bo tris su puse mėnesio. Dabar 
nuolatinį augimą, užtikrindama; pas ta tas atidar\-tas ir, jį par-
savo taupytojams nepalygina- • duodant, numatoma gauti 

mo centre . "Grandies- t ra- m a s a u ^ ^ i ą . Atsargos kapita-• 2 3 ,000 dol. 
; las (rezervai) nuolatos viršijo 

RYŽTINGAS \ T R A S 

Vienas Montgomery Ward 

/brolių x Ona Paurazifnė, A.L.R.K. 

dicinio vaka ro metu. 
"Grandis" tur i nemaža kultu- ' P ta tymo numatytas ribas, nuo 

rinės veiklos kra i t i susikrovusi, j m e t u pasiekdamas 2.4 mil. dol. 
Daug gražių tautinių šokių kon- Mutual Federal moka didžiau- krautuvės Evergreen Plaza ta r 
certų yra davusi Chicagos lietu- Į ma dividendus, kokie yra lei- nautojas pastebėjo, kad žmo-
viams. Keletą "Lietuviškų ves- į džiami federalinės valdžios., gu S išsineša pavogtą odinį ap­
turiu" spektaklių. Ji su koncer- Santaupos, laikomos paprastose 
tais lankėsi Kanadoje, Pietų indėlių knygutėse, neša hxiri 
Amerikoje. Detroite, Washing- j metinį dividendą; už didesnę su-
tone. Baltimorėje ir dalyvavo į m ą padėtą ilgesniam laikui nuo 

^ k r . n d a Chicagon, tuoj bns M o t e r u sąjungos Chicagos ap-'Mažoje taut inių šokių šventėje; šešių mėnesių h"\r'r. vienų 
/čionai**. 8 k r i t i e s pirmininkė. 1975 m. i Los Angeles. Vienur davė t au metų 6 ' r , 2'._. metų 9%% 4 

metų 7\-2rr. 6 metų terminui 

Federalinės taupymo ir skolini 
mo apdraudos korporacijoj. 

Namų pirkimui paskolos taip 

Graži tai pasalta mūsų seno- | ̂ " S ' 0 4 d- D U V 0 sušaukusi kuo- tinių šokių koncertus, kitur Lie-
/Hn 14 atstovių susirinkimą, kuria- [ tuviškas vestuves. Visur "Gran-1 mokama 7 ; , %. Taupymo sąskai 

Kas broliai virto juodais var- m P dalyvavo 14 atstovių. Po pa- : dį" lydėjo sėkmė, visur ji buvo tos yra apdraustos 40.000 dol. 
/nais . įkalbėjimo, kas buvo atl ikta; <jltai sut ikta . 

Sofijos Čiurlionienės liaudies 1 praėjusiais metais ir ką šiais! Paskutinioji išvyka į W a -
pasaka — vaidinimas jaunimui m e t a i s turėtume atlikti, nutar- ' shingtoną ir Baltimorę. Ją su 

"Dvylika brolių". S ta to Chi- t a suruošti parengimus lėšoms • džiaugsmu mini grandiečiai. Iš-
cagos skautų-skaučių ansamb- 1 ; i b d a r a i r e m t i - Parengimas bus 'vyka įspūdinga, daug pamaty-
lis. Režisorė - Živilė Numgau- ™ a n d ž i o 2 7 d. Nekalto Prasidė- ta. daug pat i r ta . 
dajtg jimo par . salėje. \Ya?hingtone ansamblį pasiti-

Prašome visus į šj nuotaikin- x Pasisvečiuokite su Simu k o d r- J - G e n y s i r E d v - š u m a -
gą vaidinimą, kuris įvyks š. m. K u d i r k a i r j o te s a u s i o 1 9 d . . nas. Latvių namuose pu kus pn- ; 
sausio mėn. 19 d. 3 vai. p. p.. k a i j i s a t v y k s j Cnicagą dalv- ^ l m a s - v a l š e s " " , , 1 , , * " , i M 
Jaun imo centre. (pr.) v a u t l Balzeko muziejaus banke-, ' d ė j i m a i . Washi: ;gtoną. jo į-

te Martinique restorane. Ever- domybes aprodė „renius Aras . : 
green Parke. Simas Kudirka Konpresmanu E. DerAin.ski i r , 

Hanrahan dėka "Grandis", kaip 

siaustą 180 dol. vertės. Tuoj 
pakvietė sargą Kenneth Boyd, 
22 m. amžiaus, šis pamatė vagį 
įšokant į automobilį. Sargas šo­
ko ant automobilio motoro dang 
čio, viena ranka griebėsi šluos-
tiklio, kita prisilaikė už dangčio 
krašto. Vagis su juo dar važia­
vo apie mylią, tada pasuko į ša­
lį. Boyd pareikalavo grąžinti ap­
siaustą. Vagis atidavė, dar da­
vė 2 dol. autobusui. 

TRYS T E R Š Ė J A I 

Numatoma, kad juos laikys apie j — A. a. Jonas Bleizgys. 58 
! m. amžaus , mirė 1974 m. gruo-
' ožio 25 d. Humber Memorial li-
! goninėje po sunkios operacijos. 

Chicagos sanitarinis distrik- į Ekumeninės laidotuvių pamal­
tas ir kovai su t a r š a įstaiga ap- ; dos įvyto Išganytojo evangelikų 
kaltino Republic Steel, In ter lake: šventovėje. Apeigas atli'.;o kun. 
ir International Harvester ben-! p . Ažubalis ir kun. A. Trakis. 
drovės. kad jos į apylinkės van- ; Atsisveikinimo vakarą budėtu-
denis leidžia medžiagas su nuo- Vėse kalbėjo: KLB kr. valdybos 
dingomis cianido priemaišomis, j p i r m . j . R . Simanavičius, Tau­

tos fondo Toronto apylinkės at­
stovybės pirm. A. Firavičius, L. 
Namų pirm. J. Strazdas, kun. 

Kraujo davimo čempionas y r a j A_ Trakis, buvusių karių vardu 
Joe Kerkofsky. 62 m. amžiaus, j p Augaitis. Liet. Ev. Išganyto-
Jis Lojolos universi teto medici-1 p p a r t a rybos pirm. inž! G. 
nos centre, McGAW ligoninėje I g e rnas . draugų ir artimųjų — 
^iaywoode davė kraujo jau 246-; g MiUauskas. Kalbėtojai pruni-
tą kartą. J is >-ra praradęs de-1 n ė velionies patriotiškumą, jo 
šinę ranką nelaimėje. Duoda ' duosnumą lietuviškiems reika-
kraują nuo 1943 m, j i a m s < rūpestį šeimai, sugebėji-

TEATRINfc MOZAIKA ; m ^ >T>ač ekonominėje srityje. 
Velionis palaidotas lietuvių ka-

DAVĖ KR M J O 
246 K.ARTUS 

PRANEŠIMAS 
Nuo 1975 m. sausio 2 dienos 

dienraščio "Draugo" prenume­
r a t a pakel iama: Chicagos ir 

bus pagerbtas ir bus įsteigtas 
fondas io vaikučiams i š m o k s i m - ' a t s k T a *™r* b u v o ^ , m t a " T 

Kokteiliai 5:00 vai. popiet. n a l < - kongrese ir Baltuose rū-1 t ; 
Cook County apylinkės skaity- b a n k e t a s i d ė s 6 : 3 0 v a L , muose 
to ja i mokės 25 dol. metams, Ka-; v a k g ^ ^ k a i n u o j a m > 0 0 
nados skaity-tojai ta ip pat 25 
dol.. k i tur J. A. Valstybėse. 
23 dol. užsienyje 26 dol. Šešta­
dieninis "Draugas" 16 dol. me­
t a m s . 

"DRAUGO" 
ADMINISTRACIJA 

O po malonios viešnagės Wa-
shingtone. "Grandis", nukilusi 
Baltimorėn. tenykščiams lietu-

nelkTGifts ' International.' 2501 v i a m s d a v ė "Lietuviškų vestu 

as­
meniui. Juos galite įsigyti Mar­
giniuose. 2511 W. 69 St.. Vaz-

\V. Tls t Street ir Balzeko mu­
ziejuje, 4012 Archer Ave.. Chi-
cafco. Iii. (pr.) 

vių" sceninį pastatymą. O koks 
senosios ka r tos lietuvių nuošir-! 
dūmas, mūsų jaunimu susižavė-l 

Sceninis veikalas "The Good 
Doctor" s t a tomas Forum tea t re 
Chicagoje. Vaidinimas, sudary­
tas iš vienuolikos savaimingų 
gabalų pagal A. Čechovo nove­
les. 

RUSAI MĖGSTA IŠGERTI 

pinėse, dalyvaujant 400 tautie­
čių. Po laidotuvių pietūs buvo 
surengti Anapilio salėje. Velio­
nis paliko žmoną, dukrą R. Ži­
linskienę, žentą kun. A. Žilins­
ką ir ar t imuosius Lietuvoje. 
Laidotuvių proga A. Firavičiaus 
iniciatyva Tautos fondui surink­
ta 81,000. 

VENEZUELA 
— Jadvygos Sidoravičienės 

tapybos darbų paroda buvo su­
ruošta Lisandro Alvarado meno 

"Grandies išvykos j Washmgtoną vadovės ir globėjos. Iš kairės: Irena 
•Jr. J. Genys, latvių namg administratorė. Irena Kriau 

jimas: J ie "Grandį1 ypatingai j įeliūnaitc, B, Aras. Sumaaieni ir Edv. guma&as. 

Vienas Lietuvos laikraštis , 
kaip praneša nederlandų laik­
raštis S tandaard gruodžio 26 d., 
išspausdino vieno rusų sunkve­
žimių koncerno direktoriaus 
nusiskundimą, kad pusei jo kon- , 

_ , . , ..* . v ir kultūros galerijos patalpose cerno šoferių teko atimti už . _ , ., , , * . . . . . . . . . I Paroda susilaukė nemažo vnsuo-girtuokliavimą vairavimo teisę. ' 
m - v »• oo * i x r menes dėmesio. 
Tai liečia 83 to koncerno šofe- | 
rius. Laikraš t is pažymi, kad — Gediminas Gavorska*. bal­
tiems nubaust iems šoferiams tai \ gęs Muencheno universitetą, 
yra menkas t r iukas ir vėl a t - į sugrįžo į Venecueią ir pradėjo 
gauti soferiavimo teisę, nes So-! dirbti kaip aeronautikos inžinie-
vietų Sąjungoje t rūks ta šoferių.. rius Venecuelos karinės aviaci-
Bet t ada jie nut raukia savo gė-1 jos bazėje Palo Negro, arti Ma-
rimą j au prieš įvažiuodami į j racay. šia proga jis susitiko su 
miestą, nes užmiestyje policiją' garsiuoju aeronautikos moksli-
pasitaiko retai sut ikt i . ( t ) įninku Wo.rner von Braunu 


